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ช่ือการศึกษาค้นคว้าอสิระ การศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของ
ส านกังานสรรพากรภาค 7 
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บทคัดย่อ 
 
 การศึกษาน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อ 1) ศึกษามาตรการและนโยบายภาษีสรรพากรท่ีมีผลต่อ
การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7 และ 2) ศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อ
การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7 
 การศึกษาน้ีใช้ข้อมูลทุติยภู มิ ท่ี เ ก่ียวข้องแบบอนุกรมเวลารายไตรมาส ตั้ งแต่
ปีงบประมาณ 2544-2553 และขอ้มูลรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7 
วิเคราะห์ขอ้มูลเชิงพรรณนาและวิเคราะห์เชิงปริมาณ โดยใช้สมการถดถอยและประมาณค่าแบบ
ก าลงัสองนอ้ยท่ีสุด 
 ผลการศึกษาพบว่า 1) การใช้มาตรการและนโยบายภาษีสรรพากรในช่วงระยะเวลาท่ี
ศึกษามีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในทิศทางตรงกนัข้าม การบริหารการจดัเก็บ
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีดีในการจดัเก็บภาษีอากรท าให้ประสบความส าเร็จในการจดัเก็บ และ  
2) ปัจจยัท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ จ  านวนผูมี้งานท า ผลิตภณัฑ์มวลรวม
ในประเทศ และมาตรการภาษี โดยมีค่าสัมประสิทธ์ิเท่ากบั 0.998, 0.447 และ – 0.138 ตามล าดบั  
ท่ีระดบันยัส าคญัทางสถิติ 0.01  
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Abstract 
 

 This study aimed to 1) study measures and policies determining personal income tax 
collection, and 2) examine factors affecting personal income tax collection of the Regional 
Revenue Office 7 

 The study used related secondary quarterly time series data fiscal year 2001-2010 
and personal income tax revenue of the Regional Revenue Office 7. The data were analyzed by 
both descriptive and quantitative methods. For quantitative analysis, regression model through the 
Ordinary Lease Squares method was applied. 

 The results found that: 1) the measures and policies employed during the study 
period affected personal income tax revenue in the opposite direction. The Regional Revenue 
Office 7 managed tax collection according to a good management criteria to keep a good basis for 
taxation resulting in the success of tax collection; and 2) factors determining personal income tax 
revenue comprised number of employed persons, Gross Domestic Product, and tax measures. 
Their coefficients were 0.998, 0.447, and -0.138 respectively at the 0.01 significance level. 
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บทที ่1 

บทน า 
 
 

1.  ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 
 
 ภาษีอากรเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัของรัฐบาล  เป็นเคร่ืองมือทางการคลงัประเภทหน่ึง
ท่ีรัฐใชใ้นการโอนทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสู่ภาครัฐ  วตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีอากร 
ท่ีส าคญัคือเพื่อจดัสรรทรัพยากรใหมี้ประสิทธิภาพ  เพื่อกระจายรายไดแ้ละทรัพยสิ์นให้เป็นธรรมและ
เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  รายไดท่ี้เป็นภาษีอากรเป็นรายไดท่ี้บงัคบัเก็บจากประชาชน 
โดยอาศยัอ านาจของกฎหมายโดยไม่ค  านึงถึงผลตอบแทนท่ีผูจ่้ายเงินภาษีจะไดรั้บ  รายรับประเภทน้ี
มีบทบาทส าคญัมากท่ีสุดส าหรับประเทศไทย  ในปีงบประมาณ  2554  รายไดท่ี้เป็นภาษีอากร 
คิดเป็นประมาณร้อยละ 87.9  ของรายรับทั้งหมดซ่ึงคาดวา่จะเก็บไดป้ระมาณ 1,958,500 ลา้นบาท 
โดยเป็นภาษีสรรพากรประมาณ  1,223,266.389  ลา้นบาท  กรมสรรพากรมีภารกิจเก่ียวกบัการ
จดัเก็บภาษี  การเสนอแนะและการใชน้โยบายทางภาษีอากรเพื่อให้ไดภ้าษีตามเป้าหมายอยา่งทัว่ถึง 
และเป็นธรรม   เป็นกลไกการพฒันาเศรษฐกิจและสังคม  และเกิดความสมคัรใจในการเสียภาษี 
 ประเภทภาษีท่ีกรมสรรพากรจดัเก็บไดแ้ก่ 
  1)  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal Income Tax) 
  2)  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (Corporate Income Tax) 
  3)  ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม (Petroleum Tax) 
  4)  ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) 
  5)  ภาษีธุรกิจเฉพาะ (Specific Business Tax) 
  6)  อากรแสตมป์ (Stamp Duty) 

  7 ) รายไดอ่ื้นๆ (Other Income) 
 ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจดัเป็นภาษีทางตรง (Direct Tax)  ผูเ้สียภาษีไม่สามารถ 
ผลกัภาระภาษีไปใหแ้ก่ผูอ่ื้นได ้ เก็บจากรายไดต้ามหลกัความสามารถในการเสียภาษีในอตัรา
กา้วหนา้ (Progressive Tax Rate ) การจดัเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้มีจุดประสงคเ์พื่อเป็นการ 
หารายไดใ้หก้บัรัฐบาลและใชเ้ป็นเคร่ืองมือทางเศรษฐกิจในการกระจายรายไดใ้ห้เกิดความ 
เป็นธรรมเพื่อให้ผูมี้เงินไดสู้งรับภาระภาษีมากกวา่ผูมี้เงินไดต้  ่า  นอกจากน้ียงัใชเ้ป็นเคร่ืองมือ 
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ในการรักษาเสถียรภาพทางราคาโดยอตัโนมติั  รัฐบาลจึงไดพ้ยายามปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดาทั้งดา้นหลกัเกณฑก์ารใหห้กัค่าลดหยอ่น  การหกัค่าใชจ่้ายและอตัราภาษี 
ใหเ้หมาะสมสอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลงไปอยา่งต่อเน่ือง  จดัเก็บจากบุคคลทัว่ไป
หรือจากหน่วยภาษีท่ีมีลกัษณะพิเศษตามท่ีกฎหมายก าหนดและมีรายไดเ้กิดข้ึนตามเกณฑท่ี์ก าหนด
โดยปกติจดัเก็บเป็นรายปี  รายไดท่ี้เกิดข้ึนในปีภาษีผูมี้รายไดมี้หนา้ท่ีตอ้งน าไปแสดงตามแบบ
แสดงรายการภาษีท่ีก าหนดภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคมของปีถดัไป  ส าหรับผูมี้เงินไดพ้ึง
ประเมินตามมาตรา 40 (5) ถึง (8) แห่งประมวลรัษฎากร  มีเงินไดพ้ึงประเมินเกิน  30,000  บาท
ตั้งแต่เดือนมกราคมถึงมิถุนายนของทุกปี  กฎหมายยงัก าหนดใหย้ืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี 
ตอนคร่ึงปี  ส าหรับรายไดเ้กิดข้ึนจริงในช่วงคร่ึงปีแรกเพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีท่ีตอ้งช าระ 
กฎหมายก าหนดใหผู้จ่้ายท าหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินไดเ้พื่อใหมี้การทยอยช าระภาษี 
ขณะท่ีมีเงินไดเ้กิดข้ึนอีกดว้ย 
 ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีท่ีส าคญัมากเพราะเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญั 
ของรัฐบาล  อีกทั้งยงัเป็นเคร่ืองมือท่ีส าคญัของรัฐบาลในการกระจายรายได ้ ฐานภาษีของภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา เรียกวา่ เงินไดสุ้ทธิ  สามารถค านวณจากการน าเงินไดพ้ึงประเมินหรือรายไดต้ลอด 
ทั้งปีภาษี  (ปีปฏิทิน)  ไปหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นต่างๆ ตามท่ีกฎหมายก าหนดไวใ้หห้กั  
และน าเงินไดสุ้ทธิมาค านวณภาษีตามอตัราภาษีและวธีิการท่ีก าหนดไวต้ามกฎหมาย  โดยอตัราภาษี
ของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใชอ้ตัราภาษีแบบกา้วหนา้ คือมีการก าหนดอตัราภาษีท่ีน ามาค านวณ
ภาษีตามระดบัเงินไดสุ้ทธิ  หรือกล่าวไดว้า่ผูมี้เงินไดสุ้ทธิมากก็ยอ่มเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ในจ านวนท่ีมากกวา่ผูมี้เงินไดสุ้ทธินอ้ย   
 กรมสรรพากร  ไดป้รับโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการและอ านาจหนา้ท่ีใหม่ตาม
กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากรกระทรวงการคลงั พ.ศ. 2551  ทั้งน้ีเพื่อให้สอดคลอ้ง 
กบัภารกิจท่ีเพิ่มข้ึนและเหมาะสมกบัสภาพของงานท่ีเปล่ียนแปลงไป  อนัจะท าใหก้ารปฏิบติัภารกิจ
ตามอ านาจหนา้ท่ีของกรมสรรพากรมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผลยิง่ข้ึน  โดยมีผลบงัคบัใช ้
เม่ือวนัท่ี  26  มกราคม  2551  ใหส้รรพากรภาคมีหนา้ท่ีและความรับผดิชอบในการวางแผนและ
ประเมินผลเพื่อบริหารการจดัเก็บภาษีอากรให้เป็นไปตามนโยบายแผนงานและเป้าหมายของ
กรมสรรพากรรวมถึงวางแผนควบคุมการปฏิบติังานของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีและส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีสาขา  แบ่งเป็นส านกังานสรรพากรภาค 12  ภาค  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี 117 
พื้นท่ี ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 848  พื้นท่ีสาขา 
 การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7  ซ่ึงมีส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีในความรับผิดชอบจ านวน 8  พื้นท่ี ประกอบดว้ยส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
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ก าแพงเพชร  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีตาก  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีนครสวรรค ์ ส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีพิจิตร  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลก  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเพชรบูรณ์ 
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสุโขทยัและส านกังานสรรพากรพื้นท่ีอุตรดิตถ ์
 ส าหรับผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7  
ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2544 – 2553  พบวา่แนวโนม้จดัเก็บไดเ้พิ่มข้ึน  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
เป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัมาก  การท่ีรัฐบาลใชม้าตรการทางดา้นภาษีก็มีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา  จึงเป็นเร่ืองท่ีน่าสนใจท่ีจะท าการศึกษาการจดัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ของส านกังานสรรพากรภาค 7  และศึกษาถึงปัจจยัท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ของส านกังานสรรพากรภาค 7  ซ่ึงปัจจยัท่ีผูศึ้กษาสนใจไดแ้ก่ ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  
จ านวนผูมี้งานท าและมาตรการภาษี  ผลการศึกษาท่ีไดส้ามารถน ามาใชป้ระโยชน์ในการก าหนด
นโยบายและวางแผนยทุธศาสตร์  เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7 
 

2.  วตัถุประสงค์การศึกษา 
  
 การศึกษาน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อ 
 2.1  ศึกษามาตรการและนโยบายภาษีสรรพากรท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินได ้
บุคคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7 
 2.2  ศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังาน 
สรรพากรภาค 7  
 

3.  สมมติฐานการศึกษา 
 
 1)  การเปล่ียนแปลงรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีความสัมพนัธ์ 
ในทิศทางเดียวกนักบัการเปล่ียนแปลงของผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ 
 2)  การเปล่ียนแปลงรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีความสัมพนัธ์ 
ในทิศทางเดียวกบัจ านวนผูมี้งานท า 
 3)  การใชม้าตรการภาษีในช่วงระยะเวลาท่ีศึกษามีความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้ม
กบัรายไดก้ารจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
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4.  ขอบเขตของการศึกษา 
 
 การศึกษาน้ีเป็นการศึกษาการจดัเก็บและปัจจยัท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7  จ  านวน  8  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี  ประกอบดว้ย  
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีก าแพงเพชร  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีตาก  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
นครสวรรค ์ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีพิจิตร  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีพิษณุโลก  ส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีเพชรบูรณ์  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสุโขทยัและส านกังานสรรพากรพื้นท่ีอุตรดิตถ ์
ตั้งแต่ปีงบประมาณ  2544  ถึงปีงบประมาณ  2553 
 

5.  ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 
 
 1)  ท าใหท้ราบถึงโครงสร้างภาษีของส านกังานสรรพากรภาค 7 
 2)  ท าใหท้ราบถึงปัจจยัท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังาน
สรรพากรภาค 7 
 3)  ท าใหท้ราบถึงผลกระทบจากมาตรการภาษีของรัฐบาล 
 4)  เพื่อเป็นแนวทางในการก าหนดนโยบายและวางแผนยุทธศาสตร์การจดัเก็บภาษี  
เงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7  ใหมี้ประสิทธิภาพสอดคลอ้งกบัสภาพ
เศรษฐกิจ 
 



บทที ่2 

แนวคดิและวรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 
 
 

 ในการศึกษาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7 
และศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีอากรของส านกังานสรรพากรภาค 7   มีแนวคิด  ทฤษฎี 
และงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง  ดงัน้ี 
 

1.  แนวคดิทฤษฎทีีเ่กีย่วข้อง 
 
 1.1  วตัถุประสงค์ของการจัดเกบ็ภาษีอากร   

ภาษีอากรเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัของรัฐบาล  เป็นเคร่ืองมือทางการคลงัประเภท
หน่ึงท่ีรัฐใชใ้นการโอนทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสู่ภาครัฐ  การเก็บภาษีอากรมีวตัถุประสงคห์ลกั
ในการหารายไดม้าใชใ้นการด าเนินงานต่างๆ ของรัฐซ่ึงรวมถึงการสร้างสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐาน
ต่าง ๆ ใหก้บัประชาชน  เพื่อใหป้ระชาชนมีความเป็นอยูท่ี่ดี  วตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีท่ี
ส าคญั ไดแ้ก่ 

1.1.1  เพื่อการจดัสรรทรัพยากรใหมี้ประสิทธิภาพ  การจะบรรลุวตัถุประสงคด์า้น
การจดัสรรทรัพยากรใหมี้ประสิทธิภาพนั้น  รัฐจะตอ้งพิจารณาทั้งในแง่ของการน าทรัพยากรของ
สังคมมาใชใ้นภาครัฐ  เพื่อจดัเก็บภาษีเป็นจ านวนท่ีจะก่อใหเ้กิดประสิทธิภาพสูงสุดและการ
พิจารณาถึงการใชภ้าษีอากรประเภทต่างๆ เป็นเคร่ืองมือในการจดัสรรทรัพยากรในภาคเอกชนให้
เป็นไปในทิศทางท่ีเหมาะสม  การใชภ้าษีอากรเพื่อวตัถุประสงคใ์นดา้นน้ี  จะเป็นการใชเ้พื่อควบคุม
หรือส่งเสริมการบริโภคหรือการผลิตสินคา้บางประเภทตลอดจนพฤติกรรมทางเศรษฐกิจอ่ืน ๆ 
เพื่อใหเ้กิดประโยชน์ต่อสังคมโดยรวมใหม้ากท่ีสุด 

1.1.2  เพื่อการกระจายรายไดแ้ละทรัพยสิ์นใหเ้ป็นธรรม  ภาษีอากรสามารถใชเ้ป็น
เคร่ืองมือในการเสริมสร้างการกระจายรายไดแ้ละทรัพยสิ์นใหเ้ป็นธรรมมากข้ึน  เน่ืองจากภาษี
อากรแต่ละประเภทส่งผลกระทบต่อผูเ้สียภาษีอากรในลกัษณะท่ีแตกต่างกนั  ซ่ึงภาษีท่ีจะสามารถ
ใชเ้ป็นเคร่ืองมือใหบ้รรลุวตัถุประสงคน้ี์มกัอยูใ่นรูปของภาษีอากรท่ีมีการจดัเก็บในอตัรากา้วหนา้  
การจดัเก็บภาษีสินคา้ฟุ่มเฟือยในอตัราสูง  การท่ีจะใหเ้กิดผลยิง่ข้ึนในการกระจายรายไดค้วรจะตอ้ง
ใชม้าตรการรายจ่ายควบคู่ไปกบัการใชม้าตรการทางดา้นภาษี  เช่นการให้อุดหนุนเงินโอนต่าง ๆ 
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1.1.3  เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจนั้น          
มีวตัถุประสงคห์ลกัในการด าเนินนโยบายทางเศรษฐกิจท่ีส าคญั  ภาษีอากรจะสามารถน ามาใชเ้ป็น
เคร่ืองมือในการรักษาเสถียรภาพทางดา้นการจา้งงานและเสถียรภาพทางดา้นราคาได ้ เช่นในช่วงท่ี
เศรษฐกิจรุ่งเรือง  รัฐบาลจะใชน้โยบายภาษีอากรโดยเรียกเก็บภาษีอากรเพิ่มข้ึนเพื่อลดหรือก ากบั 
ทิศทางการบริโภคของภาคเอกชนใหเ้ป็นไปอยา่งเหมาะสมและเพื่อควบคุมมิใหเ้กิดภาวะเงินเฟ้อ
หรือหากระบบเศรษฐกิจประสบปัญหาภาวะเงินเฟ้ออยูแ่ลว้ก็จะสามารถลดแรงกดดนัทางดา้นเงิน
เฟ้อได ้ เน่ืองจากการท่ีประชาชนตอ้งเสียภาษีอากรเพิ่มข้ึนจะท าใหป้ระชาชนลดระดบัการใชจ้่ายลง
หรือจะเก็บภาษีเงินไดจ้ากดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในอตัราท่ีต ่ากวา่เงินไดป้ระเภทอ่ืน  เพื่อท าให้
อตัราดอกเบ้ียสุทธิท่ีผูฝ้ากจะไดรั้บสูงข้ึนเพื่อเป็นแรงจูงใจใหมี้การออมมากข้ึน  แต่หากระบบ
เศรษฐกิจประสบปัญหาเศรษฐกิจถดถอยส่งผลใหร้ะดบัการวา่งงานเพิ่มสูงข้ึน  รัฐบาลก็อาจใชก้าร
ลดอตัราภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการกระตุน้เศรษฐกิจโดยการท่ีประชาชนเสียภาษีอากร                  
ลดนอ้ยลงจะท าใหรู้้สึกวา่มีเงินออมมากข้ึนจึงเพิ่มการบริโภคและการลงทุน  ซ่ึงจะส่งผลใหมี้การ
ผลิตและการจา้งงานเพิ่มข้ึน 
 1.2  หลกัเกณฑ์ทีด่ีในการจัดเกบ็ภาษีอากร 

อดมั  สมิธ  (Adam  Smith)  บิดาแห่งเศรษฐศาสตร์ไดว้างหลกัการภาษีท่ีดีไวเ้ม่ือปี 
ค.ศ. 1776  ไดแ้ก่  หลกัความเป็นธรรม  หลกัความแน่นอน  หลกัความสะดวก   และหลกัความ
ประหยดั  หลกัการทั้งส่ีน้ีไดรั้บการยอมรับอยา่งกวา้งขวาง  ต่อมาเม่ือสภาพทางเศรษฐกิจและสังคม
ของโลกไดว้วิฒันาการมาโดยล าดบั  ภาษีอากรทวบีทบาทและความส าคญัมากข้ึน  หลกัการภาษี
อากรท่ีดีจึงไดเ้ปล่ียนแปลงไปและเพิ่มมากข้ึนตามความเหมาะสม  อยา่งไรก็ตาม  ลกัษณะของภาษี
อากรท่ีดีมีดงัน้ี  

1.2.1  หลกัความเป็นธรรม 
1.2.2  หลกัความแน่นอน 
1.2.3  หลกัความเป็นกลาง 
1.2.4  หลกัอ านวยรายได ้
1.2.5  หลกัความยดืหยุน่ 
1.2.6  หลกัประสิทธิภาพในการบริหาร 
1.2.1  หลักความเป็นธรรม 

ระบบภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งมีความเป็นธรรมทั้งในระหวา่งรัฐบาลผูเ้ก็บภาษี
และประชาชนผูเ้สียภาษี  หลกัความเป็นธรรมน้ีนบัเป็นหวัใจส าคญัของระบบภาษีอากร                
หากปราศจากความเป็นธรรมแลว้ความยนิยอมเสียภาษีโดยสมคัรใจก็คงเกิดข้ึนไดย้าก 
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แนวความคิดเก่ียวกบัความเป็นธรรมทางภาษีอากรมีรากฐานมาจากหลกั
ความเป็นธรรมสัมบูรณ์และหลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ 

1)  หลกัความเป็นธรรมสัมบูรณ์  (Principles of Absolute Equity)   ถือหลกั
วา่ทุกคนตอ้งเสียภาษีอากรคนละเท่าๆ กนั  นัน่คือ  เอาค่าใชจ่้ายทั้งหมดของรัฐหารดว้ยจ านวน
ประชากร  ระบบภาษีแบบน้ีจะใชไ้ดเ้ม่ือประชาชนทุกคนมีฐานะทางเศรษฐกิจเท่าเทียมกนั  
ขอ้บกพร่องของการจดัเก็บแบบน้ีไดแ้ก่  ไม่ค  านึงถึงความสามารถในการเสียภาษีท่ีแตกต่างกนั      
ท าใหภ้าระภาษีของผูมี้เงินไดต้  ่ามากกวา่ภาระภาษีของผูมี้เงินไดสู้ง  ผูมี้เงินไดต้  ่ามากอาจไม่มีเงิน
เพียงพอท่ีจะช าระภาษี 

2)  หลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์  (Principles of Relative Equity)   ถือหลกั
วา่จ านวนภาษีท่ีจะตอ้งเสียใหแ้ก่รัฐเปรียบเทียบกบัประโยชน์ท่ีจะไดรั้บจากรัฐ  หรือเปรียบเทียบกบั
ความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษีแต่ละราย  ดงันั้นการจดัเก็บภาษีตามหลกัความเป็นธรรม
สัมพทัธ์จึงแบ่งออกเป็น  2  กลุ่มยอ่ยดงัน้ี 

(1)  หลกัผลประโยชน์  (Benefit Principles)  มีแนวคิดวา่ผูไ้ดรั้บ
ประโยชน์จากรัฐจะตอ้งเป็นผูเ้สียภาษีเพื่อเป็นค่าใชจ่้ายของรัฐบาลตามสัดส่วนท่ีตนไดรั้บ
ผลประโยชน์  ตวัอยา่ง  เช่น  ภาษีค่าผา่นทาง  ภาษีค่าใชถ้นน  ค่าใบอนุญาตท าการต่าง ๆ เป็นตน้ 

(2)  หลกัความสามารถในการเสียภาษี  (Principles of Capacity)                    
มีแนวความคิดวา่ผูมี้ความสามารถในการเสียภาษีมากตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐบาลมาก  ผูท่ี้มี
ความสามารถในการเสียภาษีนอ้ยก็ควรเสียภาษีใหแ้ก่รัฐบาลนอ้ยตามสัดส่วนความสามารถในการ
เสียภาษีของบุคคล  วดัไดจ้ากทรัพยสิ์น  รายได ้ หรือการใชจ่้ายของแต่ละบุคคล       

1.2.2  หลักของความแน่นอน    
ภาษีอากรท่ีดีตอ้งมีโดยเฉพาะในดา้นของตวับทกฎหมาย  เช่น  ใครคือผูมี้

หนา้ท่ีเสียภาษี ตอ้งเสียภาษีเม่ือไร  วธีิการใด  อตัราภาษี  วธีิการค านวณ  การยื่นแบบแสดงรายการ
ช าระภาษีมีความแน่นอนชดัเจนยอ่มจะสร้างความสมคัรใจในการเสียภาษี  ความชดัเจนดงักล่าวคือ
ชดัเจนทั้งกฎหมายและการบงัคบัใช ้

1.2.3  หลักความเป็นกลาง   
ระบบภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งมีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจมากท่ีสุด  กล่าวคือ

จะตอ้งไม่กระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภค  การออม  การแข่งขนัการผลิตสินคา้และบริการ 
ตลอดจนการท างานของกลไกตลาด 

1.2.4  หลักอ านวยรายได้   
ระบบภาษีอากรท่ีจะอ านวยรายไดสู้งใหแ้ก่รัฐบาลมีลกัษณะดงัน้ี 
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1)  ภาษีอากรท่ีมีฐานกวา้ง  กล่าวคือ  ตอ้งครอบคลุมผูเ้สียภาษีจ านวนมาก
ขณะเดียวกนัฐานภาษีท่ีใชเ้รียกเก็บภาษีจากผูเ้สียภาษีแต่ละรายตอ้งมีขนาดใหญ่ดว้ย เช่น ภาษีเงินได ้
ภาษีการขาย ซ่ึงไม่จ  าเป็นตอ้งใชอ้ตัราสูง  ไม่กระทบกระเทือนต่อการท างาน  การออม ฯลฯ 

2)  ภาษีอากรท่ีมีอตัราภาษีกา้วหนา้  เม่ือฐานภาษีมีขนาดใหญ่ข้ึนรัฐบาล    
จะมีรายไดเ้พิ่มสูงข้ึนในส่วนท่ีสูงกวา่การขยายฐานภาษี  อยา่งไรก็ดี  การก าหนดอตัราภาษี               
ในลกัษณะกา้วหนา้จนเกินไปอาจกระทบกระเทือนในดา้นอ่ืนได ้ ภาษีท่ีน่าจะอ านวยรายไดใ้หแ้ก่
รัฐบาลมากและตลอดไปคือภาษีมรดกและภาษีทรัพยสิ์น  แต่ปัจจุบนัยงัไม่มีการน ามาใช ้

1.2.5  หลักความยดืหยุ่น   
ภาษีอากรจะตอ้งมีความยดืหยุน่หรือปรับตวัเขา้กบัการเปล่ียนแปลงทาง

เศรษฐกิจไดอ้ยา่งเหมาะสม  เช่น   ในภาวะเงินเฟ้อ   ภาษีอากรควรมีโครงสร้างท่ีส่งผลใหเ้ก็บภาษี
มากข้ึน เพื่อลดการใชจ้่ายของเอกชนลง  โครงสร้างภาษีอากรท่ีมีลกัษณะยดืหยุน่ดงักล่าว  
โดยทัว่ไปจะเป็นโครงสร้างภาษีอากรในอตัรากา้วหนา้และโครงสร้างอตัราตามราคา  ตวัอยา่งเช่น  
กรณีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีจดัเก็บในอตัรากา้วหนา้  ในภาวะเศรษฐกิจก าลงัขยายตวัท่ี
ประชาชนมีรายไดสู้งข้ึน ภาษีท่ีจดัเก็บจะเพิ่มสูงข้ึนในอตัราท่ีสูงกวา่การเพิ่มข้ึนของรายได ้ ซ่ึงจะมี
ผลชะลอการขยายตวัของรายไดจ้ริงของประชาชนและช่วยลดแรงกดดนัทางดา้นภาวะเงินเฟ้อได ้ 

1.2.6  หลักประสิทธิภาพในการบริหาร    
ระบบภาษีอากรท่ีดีควรเป็นระบบท่ีเสียค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บนอ้ยท่ีสุด  

ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บของรัฐบาลจะออกมาในรูปของเงินเดือน  ค่าจา้งผูจ้ดัเก็บ  ค่าอุปกรณ์  
เคร่ืองมือเคร่ืองใชต่้าง ๆ  ค่าใชจ่้ายของผูเ้สียภาษีไดแ้ก่ค่าเดินทาง  ค่าจา้งส านกังานบญัชี  การ
ปฏิบติังานของหน่วยจดัเก็บภาษีจะตอ้งมีประสิทธิภาพ  กล่าวคือ  สามารถจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งทัว่ถึง
และเตม็เมด็เตม็หน่วยอนัจะส่งผลใหมี้ผูส้มคัรใจเสียภาษีมากข้ึน  สร้างความเป็นธรรมในระหวา่งผู ้
เสียภาษีในระยะยาว  จะท าใหค้่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีลดนอ้ยลง  
 1.3  แนวคิดในการจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  (Personal Income Tax)   เป็นภาษีทางตรงท่ีมี
ความส าคญัและเป็นแหล่งรายไดแ้หล่งหน่ึงของรัฐบาลซ่ึงจดัเก็บจากบุคคลธรรมดา  ผูมี้เงินไดไ้ม่วา่
ประเภทใด ชนิดใด  ถา้ไม่มีกฎหมายยกเวน้ให ้ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีความส าคญัดงัน้ี 

1)  บรรเทาปัญหาการกระจายรายได ้ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีท่ีมี
บทบาทส าคญัยิง่ในการบรรเทาปัญหาการกระจายรายได ้ เน่ืองจากผูเ้สียภาษีผลกัภาระภาษีไปให้
ผูอ่ื้นไดย้าก  มีการใชอ้ตัราภาษีกา้วหนา้ในการจดัเก็บซ่ึงสอดคลอ้งตามหลกัความสามารถในการ
เสียภาษี  (Ability to Pay Principle)  กล่าวคือผูมี้รายไดม้ากก็ตอ้งเสียภาษีใหก้บัรัฐมาก  ผูท่ี้มีรายได้
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นอ้ยก็ควรเสียภาษีนอ้ยตามขนาดความสามารถของตน ซ่ึงเป็นการสร้างความเป็นธรรมใหก้บั
ประชาชน 

2)  เป็นแหล่งรายไดข้องรัฐบาล  การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีแนวโนม้
เพิ่มข้ึน  เน่ืองจากระดบัรายไดโ้ดยเฉล่ียของประชาชนสูงข้ึน  นัน่คือความสามารถในการเสียภาษี
สูงข้ึน ในขณะเดียวกนักรมสรรพากรไดมี้การปรับปรุงการบริหารจดัเก็บใหมี้ประสิทธิภาพมากข้ึน 

3)  รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นหน่ึงในเคร่ืองมือ
ทางการคลงัท่ีรัฐบาลใชใ้นการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ  นอกจากนั้น  ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดามีคุณลกัษณะตามท่ีเป็นเคร่ืองมือในการรักษาเสถียรภาพโดยอตัโนมติั  (Built  in 
Stabilization)  อนัเน่ืองมาจากโครงสร้างอตัราภาษีท่ีมีความกา้วหนา้  กล่าวคือเม่ือระบบเศรษฐกิจ
อยูใ่นภาวะขยายตวัสูง  ท าใหป้ระชาชนมีรายไดสู้งข้ึนมาก  มีแนวโนม้ท่ีบุคคลเหล่าน้ีจะตอ้งช าระ
ภาษีท่ีสูงข้ึนเม่ือเทียบกบัรายไดท่ี้เพิ่มข้ึน  จึงเป็นการชะลอหรือลดการขยายตวัของก าลงัซ้ือลง
ในทางตรงกนัขา้ม   เม่ือเศรษฐกิจอยูใ่นภาวะถดถอยประชาชนทัว่ไปมีรายไดล้ดลง  ภาระภาษีของ
ประชาชนก็จะลดลงมากวา่รายไดท่ี้ลด  จึงท ารายไดห้ลงัหกัภาษีลดลงไม่มากนกั  
 1.4  แนวคิดของเคนส์    

จอห์น  เมยน์าร์ด  เคนส์  (John  Maynard  Keynes)  นกัเศรษฐศาสตร์ชาวองักฤษ  
เช่ือวา่การกระตุน้อุปสงคม์วลรวมโดยเฉพาะนโยบายการคลงัโดยผา่นการใชจ่้ายของภาครัฐบาล
และนโยบายภาษีเป็นเคร่ืองมือในการกระตุน้เศรษฐกิจ  ในทศันะของเคนส์  ในยามท่ีเกิดภาวะ
เศรษฐกิจตกต ่า  มีความจ าเป็นท่ีรัฐบาลตอ้งเขา้มาแทรกแซงการท างานของระบบเศรษฐกิจ 
เพื่อก่อให้เกิดการจา้งงานและรายไดป้ระชาชาติท่ีเพิ่มข้ึน  โดยการใชน้โยบายการคลงัแบบขยายตวั  
ตวัอยา่งเช่นเพิ่มการใชจ่้ายในการซ้ือสินคา้หรือบริการ  ลดภาษี  ในทางตรงกนัขา้มในกรณีเกิด
ภาวะเศรษฐกิจร้อนแรงเกินไปรัฐบาลควรใชน้โยบายการคลงัแบบหดตวั  เช่นรัฐบาลลดการใชจ้่าย
ในการซ้ือสินคา้และบริการเพิ่มภาษี  นโยบายการคลงัเป็นเคร่ืองมือส าคญัท่ีรัฐบาลใชเ้พื่อใหบ้รรลุ
เป้าหมายทางเศรษฐกิจ  นโยบายการคลงัแบบอตัโนมติั  (Non- discretionary  Fiscal  Policy)   เป็น
นโยบายการคลงัท่ีสามารถปรับตวัตามภาวะเศรษฐกิจไดโ้ดยอตัโนมติั  กล่าวคือจะช่วยชะลอการ 
ใชจ่้ายมวลรวมไม่ใหเ้พิ่มสูงข้ึนมากในขณะท่ีระบบเศรษฐกิจก าลงัขยายตวัและช่วยดึงไม่ใหก้ารใช้
จ่ายมวลรวมลดลงมากเกินไปในขณะท่ีระบบเศรษฐกิจก าลงัตกต ่า  ตวัอยา่งส าคญัของตวัรักษา
เสถียรภาพโดยอตัโนมติัไดแ้ก่ภาษีเงินได ้ โดยทัว่ไปการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ดัเก็บในลกัษณะท่ี
จ านวนภาษีท่ีจดัเก็บผนัแปรตามรายไดป้ระชาชาติ  จะท าหนา้ท่ีเป็นตวัรักษาเสถียรภาพทาง
เศรษฐกิจโดยอตัโนมติั  เช่น  เม่ือรายไดป้ระชาชาติเพิ่มข้ึน  จ  านวนภาษีท่ีจดัเก็บจะสูงข้ึนตามไป
ดว้ย  ดงันั้นรายไดท่ี้จะจบัจ่ายใชส้อยไดจ้ะเพิ่มข้ึนในอตัราท่ีลดลง  เป็นการชะลอรายจ่ายมวลรวม
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ในการบริโภคจะมิให้เพิ่มข้ึนมากนกั  ในท านองเดียวกนั  เม่ือรายไดป้ระชาชาติลดลง  จ านวนภาษีท่ี
จดัเก็บจะลดลงตาม 
 1.5  โครงสร้างของภาษีสรรพากร 

การจะจดัเก็บภาษีไดผ้ลเพียงใดนั้น ส่วนหน่ึงท่ีมีผลกระทบคือ โครงสร้างของภาษี
ในประเทศไทยมีการพิจารณาดงัน้ี  

1)  ประเภทของภาษีอากร ประเภทของภาษีอากรท่ีกรมสรรพากรจดัเก็บสามารถ
แบ่งออกเป็น  2  ประเภท  คือ  ภาษีทางตรง  (Direct Tax)   และภาษีทางออ้ม  (Indirect Tax)   ภาษี
ทางตรง  หมายถึง  ภาษีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียตอ้งรับภาระในภาษีท่ีตนมีหนา้ท่ีเสีย  โดยไม่สามารถผลกั
ภาระไปใหบุ้คคลอ่ืนได ้ ประเภทของภาษีทางตรงท่ีกรมสรรพากรจดัเก็บ ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม  ส่วนภาษีทางออ้ม  หมายถึง  ภาษีท่ีผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีสามารถผลกัภาระไปใหบุ้คคลอ่ืนได ้ การผลกัภาระภาษีอาจผลกัไปขา้งหนา้  เช่น  
ผูผ้ลิตซ่ึงกฎหมายก าหนดให้มีหนา้ท่ีเสียภาษีท่ีเรียกเก็บจากสินคา้  อาจผลกัภาระภาษีไปใหผู้บ้ริโภค
สินคา้นั้นไดโ้ดยการข้ึนราคาสินคา้หรือบริการ  การผลกัภาระภาษีไปขา้งหลงั  เช่น  ผูผ้ลิตซ่ึง
กฎหมายก าหนดใหมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีเรียกเก็บจากสินคา้  อาจผลกัภาระภาษีไปใหเ้จา้ของปัจจยัการ
ผลิตท่ีใชใ้นการผลิตสินคา้นั้นได ้ โดยการลดค่าจา้งแรงงาน  หรือกดราคาปัจจยัการผลิต  ประเภท
ของภาษีทางออ้มท่ีกรมสรรพากรจดัเก็บ  ไดแ้ก่  ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ  เป็นตน้ 

2)  ฐานภาษี ไดแ้ก่ ส่ิงท่ีน ามาเป็นฐานในการค านวณภาษี  ภาษีท่ีกรมสรรพากร
จดัเก็บในปัจจุบนัค านวณบนฐานภาษีซ่ึงไดแ้ก่  ฐานรายได ้ เช่น  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาค านวณ
จากฐานเงินไดสุ้ทธิ  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลค านวณจากฐานก าไรสุทธิ  ส าหรับภาษีมูลค่าเพิ่มค านวณ
จากภาษีขายลบดว้ยภาษีซ้ือ  และภาษีธุรกิจเฉพาะค านวณจากยอดรายรับก่อนหกัรายจ่าย  ซ่ึงเป็น
ภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานการบริโภค  

3)  อตัราภาษี  กรมสรรพากรใชใ้นการจดัเก็บเป็นอตัราตามมูลค่า  (Advalorem 
tax) ซ่ึงสามารถแบ่งออกไดเ้ป็น  อตัรากา้วหนา้  เป็นการจดัเก็บภาษีท่ีเม่ือฐานภาษีสูงข้ึนอตัราภาษี
จะเพิ่มข้ึน  ไดแ้ก่  การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับวสิาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่ม  เป็นตน้  และอตัราคงท่ี  เป็นการจดัเก็บภาษีท่ีเม่ือฐานภาษีสูงข้ึน  อตัราภาษีจะ
คงท่ีไม่เปล่ียนแปลง  ไดแ้ก่  การจดัเก็บภาษีเงินไดส้ าหรับนิติบุคคล  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  และภาษีธุรกิจ
เฉพาะ  เป็นตน้ 

4)  วธีิการเสียภาษี การจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากร  สามารถแบ่งวธีิการจดัเก็บ
ภาษีออกเป็นการจดัเก็บภาษีโดยผูเ้สียภาษีประเมินตนเอง  เป็นวธีิการเสียภาษีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
เป็นผูค้  านวณภาษีจากฐานภาษี  โดยการกรอกแบบแสดงรายการและช าระภาษีพร้อมกบัการยืน่แบบ
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แสดงรายการภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนดและการจดัเก็บภาษีโดยเจา้พนกังานประเมินเป็นวธีิการท่ีผู ้
เสียภาษีไม่ไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีหรือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดย้ืน่แบบฯ ไวแ้ลว้ และเจา้พนกังาน
ไดต้รวจสอบพบวา่ผูเ้สียภาษีไดย้ืน่ภาษีไวผ้ดิพลาดคลาดเคล่ือนหรือไม่ถูกตอ้ง เจา้พนกังานจะ
ค านวณและประเมินเรียกเก็บภาษีจากผูเ้สียภาษีใหถู้กตอ้งต่อไป  การจดัเก็บภาษีโดยการเสียภาษี
ล่วงหนา้หรือภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย การเสียภาษีล่วงหนา้หรือภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเป็นวธีิการจดัเก็บภาษีใน
ขณะท่ีผูเ้สียภาษีมีเงินได ้ โดยผูจ่้ายเงินไดมี้หนา้ท่ีค  านวณภาษีจากเงินไดท่ี้จ่ายและน าส่งภาษี ภาษี
ถูกหกั ณ ท่ีจ่าย ใหถื้อเป็นเครดิตในการค านวณภาษีของผูมี้เงินไดเ้ม่ือยืน่แบบแสดงรายการภาษี 

5)  การอุทธรณ์การเสียภาษี  ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีไดรั้บหนงัสือแจง้การประเมินภาษี
จากเจา้พนกังานเพื่อการเรียกเก็บภาษีท่ีผูเ้สียภาษีเก็บไวไ้ม่ครบถว้นถูกตอ้ง  ซ่ึงผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ย
และตอ้งการให้เจา้พนกังานทบทวนการประเมินดงักล่าว  ผูเ้สียภาษีสามารถอุทธรณ์การประเมินได ้
โดยใหย้ืน่ค าขออุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน  30   วนั นบัแต่วนัท่ี
ไดรั้บหนงัสือแจง้การประเมิน  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะพิจารณาและแจง้ผลการพิจารณา
ใหก้บัผูเ้สียภาษีทราบ  และหากผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ก็สามารถน าเร่ืองข้ึนสู่ชั้นศาลได ้

6)  บทลงโทษทางภาษีอากร หากผูเ้สียภาษีไม่ยืน่แบบแสดงรายการช าระภาษีหรือ
ยืน่แบบแสดงรายการภาษีไวแ้ลว้แต่ไดช้ าระภาษีไวไ้ม่ครบถว้น  ซ่ึงจะท าใหรั้ฐมีรายไดภ้าษีลดลง
ได ้ ดงันั้นเพื่อเป็นการป้องกนัการหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร  เพื่อสร้างความเป็นธรรมแก่ผูท่ี้เสีย
ภาษีไวค้รบถว้นถูกตอ้งและเพื่อใหรั้ฐมีรายไดภ้าษีเตม็เม็ดเตม็หน่วย  ผูฝ่้าฝืนท่ีไม่เสียภาษีหรือเสีย
ภาษีไม่ครบถว้นถูกตอ้งจะไดรั้บบทลงโทษ  ซ่ึงประกอบดว้ย  โทษทางอาญาและโทษทางแพง่  
โทษทางอาญา  ไดแ้ก่  ค่าปรับ  จ าคุก  หรือทั้งจ  าทั้งปรับ  จะใชใ้นกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ยืน่
แบบแสดงรายการภาษีหรือผูท่ี้มีเจตนาในการท าลายระบบภาษีอากร  โทษทางแพง่  ไดแ้ก่  เบ้ียปรับ
และเงินเพิ่มโดยเบ้ียปรับ  ไดแ้ก่  เงินท่ีรัฐเรียกเก็บเป็นจ านวนเท่ากบัภาษีท่ีช าระไวไ้ม่ครบหรือมิได้
ช าระโดยหากผูเ้สียภาษีมิไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษี  เบ้ียปรับจะเท่ากบั  2   เท่าของภาษีท่ีมิไดย้ืน่
ช าระ  แต่หากผูเ้สียภาษีไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีไวแ้ต่ไดช้ าระภาษีไม่ครบถว้นเบ้ียปรับจะ
เท่ากบั  1   เท่าของภาษีท่ีช าระไวข้าด  และเงินเพิ่ม  ไดแ้ก่  เงินท่ีรัฐเรียกเก็บในอตัราร้อยละ  1.5  
ต่อเดือนโดยค านวณจากภาษีท่ีช าระไวข้าดหรือภาษีท่ีมิไดช้ าระและระยะเวลาท่ีนบัตั้งแต่วนัพน้
ก าหนดเวลาการช าระภาษีจนกระทัง่ถึงวนัท่ีไดช้ าระภาษีเพิ่มเติมครบถว้น  
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2.  วรรณกรรมทีเ่กีย่วข้อง  
 
 มาล ี  แสงเทพ  (2542)   ศึกษาภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทย : โครงสร้าง
และปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อการจดัเก็บ  โดยใชก้ารวเิคราะห์สมการถดถอยในการหาความสัมพนัธ์
ของตวัแปรท่ีส าคญั  ไดแ้ก่  รายไดต่้อบุคคลของประชากร  สัดส่วนรายไดจ้ากภาคเกษตรกรรม 
ต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  ผลการศึกษาพบวา่  สัดส่วนของรายไดจ้ากภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาต่อภาษีอากรทั้งหมดและสัดส่วนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑม์วลรวม 
ในประเทศในปีท่ีผา่นมายงัมีสัดส่วนท่ีต ่ามาก  ส าหรับปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดานั้น พบวา่รายไดต่้อบุคคลของประชากร และสัดส่วนของรายไดจ้ากภาคเกษตรกรรม
ต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  เป็นปัจจยัท่ีไม่มีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบัความเช่ือมัน่ 
ร้อยละ 90  แสดงใหเ้ห็นวา่  การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไม่ไดข้ึ้นอยูก่บัปัจจยัทางเศรษฐกิจ
หรือตวัแปรท่ีเลือกไวเ้ท่านั้น 
 ษมาพร  บัวซ้อน  (2548)  ศึกษาการวเิคราะห์ปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อรายไดจ้ากการ
จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทย  ผลการศึกษาพบวา่  ปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อรายได้
จาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทย  คือผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศในปีท่ีผา่น
มาและดชันีราคาผูบ้ริโภค  การศึกษาค่าความลอยตวัของการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศมีค่าเท่ากบั 1.0825  แสดงใหเ้ห็นวา่ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ
เป็นตวัก าหนดภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีจดัเก็บไดจ้ริง  เพราะมีบทบาทในการหารายไดใ้หรั้ฐบาล
และรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ  การศึกษาค่าความยดืหยุน่ของการจดัเก็บภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศเม่ือมีการขจดัผลกระทบจากการใชม้าตรการภาษี
มีค่าเท่ากบั 1.0836  แสดงใหเ้ห็นวา่ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศเป็นตวัก าหนดภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ีจดัเก็บจริง และมีบทบาทในการหารายไดใ้ห้รัฐบาลและรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ
ของประเทศ  ผลการศึกษาสรุปไดว้า่การใชม้าตรการทางภาษีของรัฐบาลไม่ส่งผลกระทบต่อรายได้
จากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทย 
 บังอร  กนัตีมูล  (2549)  ศึกษาเร่ืองการพยากรณ์การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   
และศึกษาความพยายามในการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องกรมสรรพากร  การศึกษาใชข้อ้มูลทุติยภูมิ 
รายปี  ตั้งแต่ปี พ.ศ.  2527 - 2548   มาท าการวเิคราะห์สร้างสมการถดถอยเชิงซอ้นและประมาณค่า
สัมประสิทธ์ิดว้ยวธีิก าลงัสองนอ้ยท่ีสุด  ผลการศึกษาพบวา่  รายไดต่้อหวัของประชากรของปีภาษี 
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ท่ีผา่นมา  และสัดส่วนรายไดภ้าคสถาบนัการเงินและธุรกิจอสังหาริมทรัพยต่์อผลิตภณัฑม์วลรวม
ในประเทศของปีภาษีท่ีผา่นมา  มีความสัมพนัธ์กบัปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษี 
เงินไดบุ้คคลธรรมดาในทิศทางเดียวกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติ ณ ระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 99   
แต่ส าหรับสัดส่วนผลตอบแทนจากการจา้งงานต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศของปีภาษีท่ีผา่นมา  
ไม่มีนยัส าคญัทางสถิติ  ซ่ึงตวัแปรทั้งสองอาจจะไม่มีผลต่อการจดัเก็บภาษีประกอบกบัมีค่าไม่
แน่นอนและอตัราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจท่ีมีความผนัผวนตลอดเวลา  ผลการศึกษาความ
พยายามในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  พบวา่กรมสรรพากรมีความพยายามในการจดัเก็บ
ภาษีในอตัราท่ีสูง  เห็นไดจ้ากการเปรียบเทียบรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีควรจดัเก็บได ้
กบัรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีจดัเก็บไดจ้ริงนั้น  พบวา่กรมสรรพากรสามารถจดัเก็บภาษีได้
ในจ านวนท่ีสูงกวา่ 
 พรพมิล  ผกาแก้ว  (2550)  ศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ของประเทศไทย  การศึกษาใชข้อ้มูลทุติยภูมิแบบอนุกรมเวลารายปีตั้งแต่ปี  พ.ศ. 2534 - 2549  
วเิคราะห์ปัจจยัท่ีมีผลต่อรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  โดยการวิเคราะห์สมการถดถอย 
(Regression  analysis )  แลว้น าแบบจ าลองท่ีไดม้าวเิคราะห์หาอตัราภาษีท่ีอ านวยรายไดสู้งสุด   
ผลการศึกษาพบวา่  อตัราภาษีท่ีแทจ้ริง  อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงยกก าลงัสอง  อตัราการมีงานท า 
ของปีก่อนและรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของปีก่อน  สามารถอธิบายสัดส่วนรายไดภ้าษี 
เงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศไดร้้อยละ 63.11 โดยอตัราภาษีท่ีแทจ้ริง  
อตัราการมีงานท าของปีก่อน  และรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของปีก่อน  มีผลต่อรายไดภ้าษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาในปีปัจจุบนัของไทยในทิศทางเดียวกนักบัสัดส่วนรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  เป็นไปตามสมมติฐาน  อยา่งมีนยัส าคญั ณ ระดบัความ
เช่ือมัน่ร้อยละ 99, 95 และ 95 ตามล าดบั  และส าหรับอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงยกก าลงัสองพบวา่  
มีความสัมพนัธ์กบัสัดส่วนรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  
ในทิศทางตรงกนัขา้ม  เป็นไปตามสมมติฐานอยา่งมีนยัส าคญั ณ ระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 99  
แต่ส าหรับปริมาณเงินฝากของธนาคารพาณิชยป์ระเภทเงินฝากประจ า  ไม่มีนยัส าคญัในการอธิบาย 
ในส่วนของอตัราภาษีท่ีท ารายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสูงสุดร้อยละ 48.13 
 สมคิด  เรืองโรจน์  (2551)   ศึกษาโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ศึกษาขอ้มูลทุติ
ทุติยภูมิจากผลการจดัเก็บเป็นรายไตรมาสในช่วงปี พ.ศ. 2544 - 2549  โดยใชข้อ้มูลรายไดภ้าษีอากร
สร้างแบบจ าลองโดยวธีิประมาณค่าแบบก าลงัสองนอ้ยท่ีสุด ( Ordinary Least Squares : OLS )  
เม่ือประมาณการค่าสัมประสิทธ์ิของตวัแปรในแบบจ าลอง ผลการศึกษาพบวา่ค่าความลอยตวั 
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และค่าความยดืหยุน่ของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดารวมทั้งประเทศมีค่าเท่ากบั 2.892  และ 2.857  
ตามล าดบั  แสดงวา่ค่าสัมประสิทธ์ิมีค่ามากกวา่ 1  แต่ไม่แตกต่างกนัมาก  แสดงวา่การใชม้าตรการ
ภาษีในระยะเวลาท่ีท าการศึกษา  ท าใหป้ระสิทธิภาพในการหารายไดไ้ม่บรรลุตามวตัถุประสงค ์ 
 ค่าความยดืหยุน่มากกวา่ 1  คือภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากเงินเดือนและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
จากดอกเบ้ียมีความยดืหยุน่เท่ากบั 2.83 และ 3.868  ตามล าดบั  ซ่ึงท าหนา้ท่ีในการรักษาเสถียรภาพ
ทางเศรษฐกิจของประเทศไดดี้  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  
ไดร้้อยละ 63.11 โดยอตัราภาษีท่ีแทจ้ริง  อตัราการมีงานท าของปีก่อน  และรายไดภ้าษีเงินได ้
บุคคลธรรมดาของปีก่อน  มีผลต่อรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปีปัจจุบนัของไทยในทิศทาง
เดียวกนักบัสัดส่วนรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ เป็นไปตาม
สมมติฐาน  อยา่งมีนยัส าคญั ณ ระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 99 , 95 และ 95 ตามล าดบั  และส าหรับ
อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงยกก าลงัสองพบวา่มีความสัมพนัธ์กบัสัดส่วนรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศในทิศทางตรงกนัขา้ม  เป็นไปตามสมมติฐานอยา่งมีนยัส าคญั 
ณ ระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ  99  แต่ส าหรับปริมาณเงินฝากของธนาคารพาณิชยป์ระเภทเงินฝาก
ประจ า  ไม่มีนยัส าคญัในการอธิบายในส่วนของอตัราภาษีท่ีท ารายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
สูงสุดร้อยละ 48.13 
 

3.  สรุป 
 
 จากการศึกษาแนวคิด  ทฤษฎีและงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง พบวา่ปัจจยัท่ีมีผลต่อรายได ้
การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทยคือผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  จ านวน 
ผูมี้งานท า และมาตรการภาษี  ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศเป็นตวัก าหนดภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ีจดัเก็บไดจ้ริง  มีบทบาทในการหารายไดใ้ห้รัฐบาลและรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 
ของประเทศ  
 
 



 

บทที ่3 

วธีิด ำเนินกำรศึกษำ 
 
 

 การศึกษาน้ีเป็นการศึกษาวิเคราะห์เชิงพรรณนา และเชิงปริมาณ โดยการศึกษา
วเิคราะห์เชิงพรรณนาเป็นการศึกษามาตรการและนโยบายภาษีสรรพากรท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7  ส่วนการวเิคราะห์เชิงปริมาณ  ศึกษาถึงปัจจยั 
ท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7  โดยจะท าการศึกษา
ความสัมพนัธ์ระหวา่งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัตวัแปรต่างๆ ดงัน้ี 
  
   Y  =  f (X1 , X2, D) 

 โดย 

  Y   หมายถึง  รายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
                           X1 หมายถึง  ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  

            X2 หมายถึง  จ  านวนผูมี้งานท าในทอ้งท่ี 
     ส านกังานสรรพากรภาค 7ปีท่ีผม่า  
  D หมายถึง  ตวัแปรหุ่นแสดงการใชม้าตรการ 
     ภาษีของรัฐบาล 

  
1.  แบบจ ำลองทีใ่ช้ในกำรศึกษำ 

 
 การศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากร
ภาค 7  จะใชแ้บบจ าลองดงัน้ี 

   
 lnY =  β0  + β1 ln X1  +  β2 ln X2  +  D  +    
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2.  ข้อมูลทีใ่ช้ในกำรศึกษำและกำรเกบ็รวบรวมข้อมูล 
 
 ขอ้มูลท่ีใชใ้นการศึกษาน้ี  ใชข้อ้มูลทุติยภูมิ  (Secondary Data)  ระหวา่งปีงบประมาณ 
2544 – 2553  โดยใชข้อ้มูลเป็นรายไตรมาส  แหล่งขอ้มูลท่ีใชใ้นการศึกษามีทั้งขอ้มูลจากหน่วยงาน
สรรพากรและขอ้มูลภายนอกหน่วยงานสรรพากร   
 2.1  ข้อมูลภำยในหน่วยงำนสรรพำกร 

2.1.1  ขอ้มูลผลการจดัเก็บภาษีอากรของส านกังานสรรพากรภาค 7  บทวเิคราะห์    
ผลการจดัเก็บภาษีอากร  เก็บจากรายงานสถิติผลการจดัเก็บภาษีสรรพากรของส านกังานสรรพากร
ภาค 7 

2.1.2  ขอ้มูลเปล่ียนแปลงโครงสร้างส าคญัของระบบภาษีสรรพากร  มาตรการภาษี
เก็บจากเอกสารรายงานประจ าปีของกรมสรรพากร  หนงัสือสรรพากรสาสน์  เอกสารต่าง ๆ และ
โดยการสืบคน้จากเวบ็ไซตก์รมสรรพากร 
 2.2  ข้อมูลภำยนอกหน่วยงำนสรรพำกรประกอบด้วย 

2.2.1  ขอ้มูลผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  (Gross Domestic Product : GDP)     
เก็บจากเวบ็ไซตส์ านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

2.2.2  จ  านวนผูมี้งานท าเก็บจากเวบ็ไซตส์ านกังานสถิติแห่งชาติและจากรายงาน
สถิติ จงัหวดัในทอ้งท่ีส านกังานสรรพากรภาค 7 
 
ตารางท่ี  3.1  ขอ้มูลท่ีใชใ้นการค านวณ 
 
ปี ไตรมาส ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาของสภ.7 
ณ ราคาคงท่ี ปี 2531  

(ลา้นบาท) 

ผลิตภณัฑม์วลรวม 
ในประเทศ ณ ราคา

คงท่ี ปี 2531 
(ลา้นบาท) 

จ านวน 
ผูมี้งานท า 
ในจงัหวดั
ของสภ.7  
(คน) 

มาตรการภาษี 

2544 

1 298.315 777,523 3,663,658 1 
2 201.887 743,138 2,559,274 1 
3 193.371 746,884 2,443,875 1 
4 173.837 806,056 2,118,169 1 
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ตารางท่ี  3.1  (ต่อ) 
 

ปี ไตรมาส ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาของสภ.7 
ณ ราคาคงท่ี ปี 2531  

(ลา้นบาท) 

ผลิตภณัฑม์วลรวม 
ในประเทศ ณ ราคา

คงท่ี ปี 2531 
(ลา้นบาท) 

จ านวน 
ผูมี้งานท า 
ในจงัหวดั
ของสภ.7  
(คน) 

มาตรการภาษี 

2545 

1 319.859 812,458 3,892,935 1 
2 227.714 780,037 2,825,310 1 
3 220.947 789,845 2,743,989 1 
4 176.993 854,702 2,154,996 1 

2546 

1 359.043 868,512 4,356,199 1 
2 210.596 831,715 2,582,208 1 
3 229.497 842,416 2,843,196 1 
4 185.716 925,523 2,245,452 1 

2547 

1 359.092 926,696 4,333,152 1 
2 211.850 886,437 2,646,942 1 
3 240.556 895,134 3,048,480 1 
4 183.417 979,922 2,288,516 1 

2548 

1 373.262 959,975 3,808,238 0 
2 227.644 928,361 2,367,433 0 
3 263.020 944,173 2,831,306 0 
4 204.795 1,025,510 2,170,705 0 

2549 

1 407.015       1,018,621  3,852,804 0 
2 269.413          975,690  2,609,963 0 
3 273.009          989,089  2,361,395 0 
4 250.778       1,071,104  3,604,235 0 
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ตารางท่ี  3.1  (ต่อ) 
 

ปี ไตรมาส ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาของสภ.7 
ณ ราคาคงท่ี ปี 2531  

(ลา้นบาท) 

ผลิตภณัฑม์วลรวม 
ในประเทศ ณ ราคา

คงท่ี ปี 2531 
(ลา้นบาท) 

จ านวน 
ผูมี้งานท า 
ในจงัหวดั
ของสภ.7  
(คน) 

มาตรการภาษี 

2550 

1 534.438       1,065,589  4,490,037 0 
2 368.887       1,020,773  3,242,805 0 
3 287.133       1,043,868  2,494,465 0 
4 251.344       1,128,796  2,245,018 0 

2551 

1 484.737       1,132,889  3,566,664 1 
2 302.164       1,073,963  2,841,329 1 
3 283.037       1,075,757  3,737,562 1 
4 236.850       1,082,224  2,900,035 1 

2552 

1 441.854       1,053,066  4,845,458 1 
2 292.378       1,018,647  3,309,394 1 
3 265.452       1,045,615  2,993,953 1 
4 233.472       1,145,811  2,567,421 1 

2553 

1 454.672       1,179,635  4,857,632 1 
2 299.473       1,112,764  3,273,952 1 
3 250.613       1,114,342  2,757,595 1 
4 276.376       1,189,068  2,954,171 1 

 
หมายเหตุ:    
 1)  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดป้รับเป็นราคาคงท่ีของปี  2531 
 2)  จ  านวนผูท่ี้ท างานในจงัหวดั  หมายถึงจ านวนผูมี้งานท าอายุ  15  ปีข้ึนไป สถานภาพ
การท างานจะมีทั้งนายจา้งลูกจา้งของรัฐบาล  ลูกจา้งของเอกชน  ท างานส่วนตวัและช่วยธุรกิจของ
ครัวเรือนไดจ้ากการค านวณ 
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 3)  มาตรการทางภาษีก าหนดใหต้วัแปรหุ่นเท่ากบั 0 ในปีท่ีไม่ใชม้าตรการภาษีและ
เท่ากบั 1 ในปีท่ีใชม้าตรการภาษี 
 
แหล่งขอ้มูล :  
 1)  รายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเก็บจากรายงานส านกังานสรรพากรภาค 7 
 2)  ขอ้มูลผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  เก็บจากเวบ็ไซตส์ านกังานคณะกรรมการ
พฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
 3)  จ  านวนผูมี้งานท าเก็บจากเวบ็ไซตส์ านกังานสถิติแห่งชาติและจากรายงานสถิติ
จงัหวดัในทอ้งท่ีสรรพากรภาค 7 

 

3.  กำรวเิครำะห์ข้อมูล 
 
 การวเิคราะห์เชิงพรรณนา  วเิคราะห์การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาโดยใชข้อ้มูล
ของส านกังานสรรพากรภาค 7   วเิคราะห์มาตรการภาษีท่ีส าคญัในช่วงปีงบประมาณ 2544 – 2553 
โดยศึกษามาตรการและนโยบายภาษีสรรพากรท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของ
ส านกังานสรรพากรภาค 7  การวเิคราะห์เชิงปริมาณจะท าการศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายได้
จากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัตวัแปรต่างๆ และผลจากการใชม้าตรการภาษีของ
รัฐบาลโดยการวเิคราะห์สมการถดถอยแบบพหุคูณเชิงเส้น (Multiple linear Regression)  เพื่อ
อธิบายถึงความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัตวัแปรต่าง ๆ  
ตามแบบจ าลองดงักล่าวขา้งตน้ 
 ส าหรับจ านวนรายผูป้ระกอบการไม่น ามาเป็นตวัแปรในสมการ  เน่ืองจากจ านวน 
ผูมี้งานท าท่ีอยูใ่นแรงงานในระบบและนอกระบบจ าแนกตามกลุ่มอายแุละเพศกลุ่มอาย ุ 15  ปี ถึง 
60  ปีข้ึนไป  สถานภาพการท างานจะมีทั้งนายจา้ง ลูกจา้งของรัฐบาล ลูกจา้งของเอกชน ท างาน
ส่วนตวัและช่วยธุรกิจของครัวเรือนใชข้อ้มูลผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  รายไตรมาส  ตามราคา
ปี  2531  ปรับค่าคงท่ีโดยใชผ้ลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ ณ ราคาประจ าปี*100/ดชันีราคา
ผูบ้ริโภค 



บทที ่4 

มาตรการภาษีและการจัดเกบ็ภาษีของส านักงานสรรพากรภาค 7 
 
 

1.  มาตรการและนโยบายภาษสีรรพากร 
 
 การจดัเก็บภาษีอากรนั้น  นอกจากมีวตัถุประสงคเ์พื่อใหไ้ดร้ายไดส้ าหรับการใชจ้่าย
ของรัฐบาลแลว้  รัฐบาลยงัใชร้ะบบภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการบรรลุเป้าหมายทางเศรษฐกิจ หรือ
แกไ้ขปัญหาทางเศรษฐกิจเรียกวา่  การด าเนินนโยบายภาษีอากร  ซ่ึงจะตอ้งด าเนินนโยบายให้
เหมาะสมกบัสภาวะเศรษฐกิจและสภาพความเป็นอยูข่องประชาชนเป็นส าคญั  ซ่ึงในอดีตท่ีผา่นมา
รัฐบาลมีวธีิการท่ีจะเพิ่มรายรับทางดา้นภาษีอากรเพื่อใชใ้นการพฒันาประเทศอยูห่ลายมาตรการ
ดว้ยกนัไดแ้ก่  การเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  การเปล่ียนแปลงอตัราค่าลดหยอ่น
การเปล่ียนแปลงอตัราค่าใชจ่้าย  ยกเวน้ภาษีอากรส าหรับบุคคลบางประเภทตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
เพิ่มประเภทของเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี เปล่ียนแปลงช่วงเงินไดสุ้ทธิท่ีตอ้งเสียภาษีซ่ึงมาตรการภาษี
ช่วงระยะเวลาท่ีศึกษามีมาตรการส าคญั ดงัน้ี 
 ปี  2544  มาตรการเพิ่มค่าลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยัจาก  50,000  บาท     
เป็น  100,000  บาท 
 ปี  2545  มาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับผูมี้เงินสุทธิหลงัจาก 
หกัค่าใชจ่้าย   ค่าลดหยอ่น  เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน  80,000  บาท 
 ปี  2546  มาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับผูมี้เงินสุทธิหลงัจากหกั
ค่าใชจ่้าย   ค่าลดหยอ่น  เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน  100,000  บาท 
 มาตรการภาษีเพื่อกระตุน้และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของรัฐบาลส าหรับภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาเร่ิมใชต้ั้งแต่วนัท่ี  1  มกราคม  2551 ดงัน้ี 
 1.  เพิ่มเงินไดสุ้ทธิท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  เดิม  100,000  บาท     
ใหม่  150,000  บาท 
 2.  เพิ่มวงเงินการยกเวน้และการหกัลดหยอ่นค่าเบ้ียประกนัชีวติ  เดิม  50,000  บาท    
ใหม่  100,000  บาท 
 3.  เพิ่มวงเงินการหกัลดหยอ่น  เดิม  ไม่เกิน  300,000  บาท  ใหม่ รวมทุกรายการ      
ไม่เกิน  500,000  บาท  เพื่อซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ  เงินสะสมเขา้กองทุน
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ส ารองเล้ียงชีพ  เงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ  เงินสมทบเขา้กองทุนสงเคราะห์
โรงเรียนเอกชน 
 4.  เพิ่มวงเงินการหกัค่าลดหยอ่นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว เดิม  
ไม่เกิน  300,000  บาท  ใหม่  ไม่เกิน  500,000  บาท 
 5.  เพิ่มวงเงินการหกัค่าลดหยอ่นค่าเล้ียงดูคู่สมรส  บิดา  มารดา  บุตรท่ีเป็นคนพิการ
และมีบตัรประจ าตวัคนพิการตามกฎหมาย เดิม  ไม่มี  ใหม่  60,000  บาท 
 6.  ยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายค่าดอกเบ้ียเงินกูย้มืเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารท่ีอยู่
อาศยั  โดยจ านองอาคารท่ีซ้ือหรือสร้างเป็นประกนั เดิม ไม่เกิน  50,000  บาท ใหม่ ไม่เกิน  100,000 
บาท 
 7.  ยกเวน้ภาษีหา้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลซ่ึงเป็นวสิาหกิจชุมชนตาม
พ.ร.บ.ส่งเสริมวสิาหกิจชุมชน พ.ศ.  2548  เดิม  ไม่มี  ใหม่ ไม่เกิน  1,200,000  บาท 
 8.  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 480)  พ.ศ.  2552  ให้ยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 2  หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวล
รัษฎากร  ใหแ้ก่ผูมี้เงินไดส้ าหรับภาษีท่ีตอ้งเสียตามมาตรา 48 (2)  เฉพาะกรณีผูมี้เงินไดมี้ภาษี 
ท่ีตอ้งเสียทั้งส้ินจ านวนไม่เกินหา้พนับาทในปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่
วนัท่ี  1  มกราคม  พ.ศ.  2552   เป็นตน้ไป 

 

2.  ผลการจัดเกบ็ภาษีอากรของส านักงานสรรพากรภาค 7
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ตารางท่ี  4.1  ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ส านกังานสรรพากรภาค 7  ปีงบประมาณ 2544 - 2553 ตามแบบแสดงรายการ (หน่วย : ลา้นบาท) 
 

ประเภทภาษีอากร 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 1,444.880 1,581.619 1,661.009 1,733.799 1,902.252 2,220.828 2,851.104 2,732.191 2,606.781 2,700.794 
1. หกั ณ ท่ีจ่าย 1,104.377 1,172.025 1,204.721 1,260.584 1,405.311 1,647.497 2,194.851 1,965.773 2,010.209 2,057.282 
    1.1 ภาคเอกชน 871.413 924.478 930.236 952.428 1,054.866 1,216.404 1,604.275 1,287.531 1,355.705 1,389.699 

          1.1.1 เงินเดือน  (ภ.ง.ด.1) 231.626 271.363 294.812 294.925 400.939 459.221 599.652 405.782 406.042 439.856 

          1.1.2 ดอกเบ้ีย   
(ภ.ง.ด.2) 

376.049 316.115 261.807 184.619 142.852 241.147 439.380 280.631 270.286 170.273 

          1.1.3 การรับจา้ง   
(ภ.ง.ด.3,93) 

116.961 143.431 151.243 177.683 213.539 256.519 311.918 285.915 330.651 367.877 

          1.1.4 อสงัหาริมทรัพย ์ 146.776 193.567 222.373 295.200 297.534 259.516 253.323 315.202 348.724 411.727 

    1.2 ภาครัฐบาล  
(4112,4113) 

232.963 247.547 274.484 308.156 350.444 431.093 590.576 678.241 654.503 667.583 

2. ยื่นภาษีส้ินปีปฏิทิน 199.603 224.880 269.898 267.915 279.501 353.061 400.519 459.256 372.881 409.314 

    2.1 ภ.ง.ด.90 145.510 160.257 176.084 202.218 213.465 236.632 255.588 266.562 261.579 256.372 

    2.2 ภ.ง.ด.91 54.093 64.622 93.814 65.696 66.035 116.428 144.931 192.694 111.301 152.941 

3. ยื่นคร่ึงปีปฏิทิน (ภ.ง.ด.94) 75.462 110.183 106.009 115.753 121.724 98.747 130.696 160.456 88.332 82.970 

4. เร่งรัดภาษีอากรค้าง (ท.ป.3) 65.436 74.530 80.380 89.465 95.715 121.522 195.037 146.704 135.359 151.226 

ท่ีมา : ส านกังานสรรพากรภาค 7 
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 จากตารางท่ี  4.1  ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2544 - 
2553 พบวา่รายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7 มีแนวโนม้
จดัเก็บไดเ้พิ่มข้ึนในช่วงท่ีไม่ใชม้าตรการภาษี  การใชม้าตรการภาษีเพื่อกระตุน้และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
ของรัฐบาลส าหรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเร่ิมใชต้ั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม  2551 เป็นตน้ไปพบวา่
การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปี 2551  เป็นตน้ไปลดลงเม่ือเทียบกบัปี 2550  ท่ีไม่
ประกาศใชม้าตรการภาษี กล่าวคือ 
 ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปีงบประมาณ 2551  จดัเก็บไดล้ดลงเม่ือเทียบ
กบัปีงบประมาณ 2550  เน่ืองจากนโยบายลดอตัราดอกเบ้ียของธนาคารพาณิชย ์ ซ่ึงเป็นหน่ึงใน
มาตรการกระตุน้เศรษฐกิจภาครัฐ ท าใหผ้ลการจดัเก็บภาษี ภ.ง.ด.2  ต ่ากวา่ปีก่อน  มาตรการภาษีท่ี
ประกาศใชร้ะหวา่งปี  2551  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร  (ฉบบัท่ี 470)  พ.ศ.2551  ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับเงินไดสุ้ทธิ ปี 2551 เป็น
ตน้ไป  เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน  150,000   บาทแรก มีผลต่อการจดัเก็บภาษีตามแบบแสดงรายการภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปีตามแบบ ภ.ง.ด.94  และแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตาม
แบบ ภ.ง.ด.90  
 ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปีงบประมาณ  2552  จดัเก็บไดล้ดลงเม่ือเทียบ
กบัปีงบประมาณ  2551  เน่ืองจากมาตรการภาษี  ปี  2552 ไดแ้ก่  กฎกระทรวงฉบบัท่ี  266  และ  
267  ส าหรับเงินไดปี้ภาษี  2551  เป็นตน้ไป  ค่าซ้ือกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ ( Retirement  
Mutual  Fund : RMF ) และกองทุนรวมหุน้ระยะยาว ( Long  Term  Equity  Fund : LTF ) ไดรั้บการ
ยกเวน้ภาษีไม่เกินร้อยละ  15  ของเงินได ้  และไม่เกิน  500,000  บาท  (เดิมไม่เกิน   300,000  บาท)  
เงินสะสม เขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ  ยกเวน้เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน  500,000  บาท             
(เดิมไม่เกิน 300,000 บาท )  เบ้ียประกนัชีวติหกัลดหยอ่นภาษีไดเ้ท่าท่ีจ่ายจริงไม่เกิน  100,000  บาท  
(เดิมไม่เกิน  50,000   บาท )  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร  (ฉบบัท่ี 470)   พ.ศ. 2551  ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ส าหรับเงินไดสุ้ทธิ  ปีภาษี  2551  เป็นตน้ไป  เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน  150,000  บาท  ( เดิมไม่เกิน 
100,000   บาท)  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 480)  พ.ศ.  2552  ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 2 หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวล
รัษฎากร  ใหแ้ก่ผูมี้เงินไดส้ าหรับภาษีท่ีตอ้งเสียตามมาตรา 48(2)  เฉพาะกรณีผูมี้เงินไดมี้ภาษีท่ีตอ้ง
เสียทั้งส้ินจ านวนไม่เกินหา้พนับาทในปีภาษีนั้น  ทั้งน้ี  ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่ 
วนัท่ี  1 มกราคม พ.ศ.  2552  เป็นตน้ไป  ท าใหก้ารจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปีภาษี  2552  
จดัเก็บไดต้  ่ากวา่ปี  2551  ทั้งแบบ ภ.ง.ด.90 และแบบ ภ.ง.ด.91  มาตรการภาษีท่ีมีผลกระทบ 
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ต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปีงบประมาณ 2553  ไดแ้ก่มาตรการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร     
(ฉบบัท่ี 480)  พ.ศ. 2552  การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ส าหรับเงินท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือ
อสังหาริมทรัพยเ์พื่อเป็นท่ีอยูอ่าศยัระหวา่งวนัท่ี  1  มกราคม  2552   ถึงวนัท่ี  30  ธนัวาคม  2552   
ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงไม่เกิน  300,000   บาท  ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี  271  (พ.ศ.2552)                        
เงินช่วยเหลือผูท่ี้ออกจากราชการ และเงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีสมาชิกกองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการไดรั้บจากกองทุนฯเม่ือออกจากราชการตามมาตรการปรับปรุงอตัราก าลงัของส่วน
ราชการ  ไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งน ามารวมค านวณภาษี  ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี  272  (พ.ศ.2552) 
การหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการ และคนทุพพลภาพ  คนละ  60,000  บาท  ตามมาตรา 47 
(1) (ฏ)   ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7   ปีงบประมาณ  
2553  จดัเก็บไดสู้งกวา่ปี 2552  เน่ืองจากการน าส่งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายจากค่าจา้ง
เงินเดือนของภาคเอกชนตามแบบยืน่รายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50 (1) แห่งประมวล
รัษฎากรตามแบบ ภ.ง.ด. 1 สูงกวา่ปีก่อนร้อยละ 13.69 และแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาส าหรับผูมี้เงินไดท่ี้ขอช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาก่อนถึงก าหนดเวลายืน่แบบแสดง
รายการเสียภาษี ตามมาตรา 52 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากรตามแบบภ.ง.ด. 93 สูงกวา่ปีก่อน 50.025 
ลา้นบาท 
 การจดัเก็บจากการยืน่รายการภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายภาคเอกชน น าส่งเป็นรายเดือนตามแบบ  
ภ.ง.ด.1  ใชส้ าหรับการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย  กรณีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินประเภทเงินเดือน ค่าจา้ง            
ค่านายหนา้  บ าเหน็จ ฯลฯ ตามมาตรา  40 (1) และ (2)   แห่งประมวลรัษฎากร ตามแบบ ภ.ง.ด.2   
ใชส้ าหรับการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย  กรณีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินประเภทค่าสิทธิ ดอกเบ้ีย เงินปันผล ฯลฯ 
ตามมาตรา  40 (3)  และ (4)   แห่งประมวลรัษฎากร  ตามแบบ  ภ.ง.ด.3  ใชส้ าหรับการหกัภาษี             
ณ ท่ีจ่าย กรณีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินประเภทค่าเช่าทรัพยสิ์น วชิาชีพอิสระ การรับเหมา การรับจา้ง
ท าของ การประกอบธุรกิจ ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร ตามแบบ  
ภ.ง.ด.93  ใชส้ าหรับผูมี้เงินไดท่ี้ขอช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาก่อนถึงก าหนดเวลายืน่แบบแสดง
รายการเสียภาษี  ตามมาตรา  52  ทว ิ แห่งประมวลรัษฎากร  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา                         
หกั  ณ  ท่ีจ่ายภาครัฐบาล  และภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายส าหรับเงินไดจ้ากการขาย
อสังหาริมทรัพย ์ การยืน่แบบแสดงรายการเม่ือส้ินปีปฏิทินตามแบบ ภ.ง.ด.90   ใชส้ าหรับผูมี้เงินได้
ท่ีมีเงินไดห้ลายประเภทหรือผูมี้เงินไดป้ระเภทเดียว แต่มิใช่เงินไดจ้ากการจา้งแรงงานตามมาตรา 40 
(1) แห่งประมวลรัษฎากร  กองมรดกของผูต้ายท่ียงัมิไดแ้บ่งและมีเงินไดผู้มี้เงินไดท่ี้เป็นหา้ง
หุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  แบบ ภ.ง.ด.91  ใชส้ าหรับผูมี้เงินไดจ้ากการจา้ง
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แรงงานตามมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากรแต่เพียงประเภทเดียวจาก  การยืน่แบบแสดงรายการ
ยืน่คร่ึงปีปฏิทินตามแบบ ภ.ง.ด.94   ใชส้ าหรับผูมี้เงินไดจ้ากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์นเงินไดจ้ากวชิาชีพ
อิสระ เงินไดจ้ากการรับเหมาหรือเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ  ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) 
แห่งประมวลรัษฎากรท่ีไดรั้บตั้งแต่เดือนมกราคมถึงมิถุนายนของปีภาษีและจากการเร่งรัดภาษีอากร
คา้งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  จะพบวา่รายไดจ้ากการจดัเก็บจากการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายมีสัดส่วนท่ีสูงกวา่การยืน่แบบ ภ.ง.ด.90  แบบ ภ.ง.ด. 91  และ                
แบบ ภ.ง.ด.94 
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ตารางท่ี  4.2  ผลการจดัเก็บภาษีสรรพากร  ส านกังานสรรพากรภาค 7   ปีงบประมาณ 2544 - 2553     (หน่วย : ลา้นบาท) 

ปีงบประมาณ ภาษีเงินได ้

บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงินได ้

นิติบุคคล 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ รายไดอ่ื้น 

2544 1,444.880 549.836 1,289.397 102.169 120.515 7.966 
2545 1,581.619 648.309 1,247.883 128.020 149.970 8.179 
2546 1,661.009 774.529 1,355.726 102.464 196.753 7.881 
2547 1,733.799 1,030.446 1,485.097 231.894 242.998 10.521 
2548 1,902.252 1,573.753 2,412.672 285.650 252.298 9.899 
2549 2,220.828 1,657.188 2,992.337 336.472 256.397 8.580 
2550 2,851.104 1,759.028 3,476.602 345.346 248.697 9.178 

2551 2,732.191 1,455.431 3,467.575 254.528 266.316 11.098 

2552 2,606.781 1,629.899 3,681.451 184.975 284.590 9.464 
2553 2,700.794 1,906.117 3,937.710 287.275 333.485 10.662 

ท่ีมา : ส านกังานสรรพากรภาค 7
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 จากตารางท่ี  4.2  ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตั้งแต่ปีงบประมาณ              
2544 – 2553  พบวา่รายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7  
มีแนวโนม้จดัเก็บไดเ้พิ่มข้ึน  การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7 
เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์ดีในการจดัเก็บภาษีอากร  จดัเก็บในอตัรากา้วหนา้  มีความเป็นธรรม              
โดยยดึหลกัวา่ผูมี้รายไดม้ากควรจะตอ้งเสียภาษีมาก  ผูมี้รายไดน้อ้ยควรเสียภาษีนอ้ยตาม
ความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละบุคคลนอกจากน้ีส านกังานสรรพากรภาค 7  ไดป้ฏิบติังาน
ส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบในทอ้งท่ีไดอ้ยา่งเหมาะสม  สอดคลอ้งกบัสภาวการณ์เพื่อสร้าง
ความทัว่ถึงและเป็นธรรมในการเสียภาษีอากร  ใหค้วามส าคญักบัการส ารวจเพื่อน าผูป้ระกอบการ 
ท่ีอยูน่อกระบบเขา้สู่ระบบภาษีอากรอยา่งมีประสิทธิภาพ  โดยมุ่งส ารวจใหไ้ดท้ั้งปริมาณและ
คุณภาพ ผูเ้สียภาษีเขา้สู่ระบบภาษีอากรดว้ยความสมคัรใจ ซ่ึงจากการส ารวจปีงบประมาณ 2552  
น าผูเ้สียภาษีเขา้สู่ระบบจ านวน  28,773  ราย   ปีงบประมาณ  2553  น าผูเ้สียภาษีเขา้สู่ระบบจ านวน 
27,826  ราย  มีความแน่นอนและชดัเจนในการจดัเก็บภาษีอากรทั้งดา้นกฎหมายและการบงัคบัใช ้ 
มีความสะดวกในการยืน่แบบแสดงรายการ  ซ่ึงนอกจากผูเ้สียภาษียืน่แบบแสดงรายการท่ีส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีสาขาแลว้  สามารถยืน่แบบแสดงรายการไดท้างระบบอินเทอร์เน็ตท่ีเวบ็ไซต์
กรมสรรพากร  สร้างความสะดวกรวดเร็วและเป็นท่ียอมรับในระดบัสากล 
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ตารางท่ี  4.3  ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปีงบประมาณ 2544 – 2553  จ  าแนกเป็นรายส านกังานสรรพากรพื้นท่ีส านกังานสรรพากรภาค 7 
 

                                                                                                                       (หน่วย : ลา้นบาท) 

ปีงบ 
ประมาณ 

ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี รวมภาค 
7 

อตัรา 
เพิ่ม / (ลด) พิษณุโลก อุตรดิตถ์ สุโขทยั ตาก ก าแพงเพชร พิจิตร เพชรบูรณ์ นครสวรรค ์

2544 286.622 121.553 126.173 139.811 123.381 142.940 155.705 348.693 1,444.880 -0.81 

2545 298.446 134.036 142.085 157.422 135.548 157.974 174.069 382.036 1,581.619 9.46 

2546 327.683 144.932 146.093 161.902 141.882 165.088 185.277 388.149 1,661.009 5.02 

2547 359.801 152.114 146.549 165.693 148.419 174.620 192.829 393.693 1,733.799 4.38 

2548 398.451 165.088 156.025 186.114 125.683 188.783 208.882 429.574 1,902.252 9.71 

2549 459.933 198.162 183.178 216.302 192.967 231.319 242.261 496.702 2,220.828 16.75 

2550 600.145 249.671 239.295 268.914 243.991 295.041 323.377 630.669 2,851.104 28.38 

2551 546.360 230.901 238.647 234.424 243.614 298.721 327.140 612.382 2,732.191 -4.17 

2552 521.535 211.116 225.835 222.059 228.160 283.415 318.376 596.283 2,606.781 -4.59 

2553 544.871 217.443 220.151 241.774 225.346 269.695 345.346 606.164 2,700.794 3.61 

ท่ีมา  :  ส านกังานสรรพากรภาค 7
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 จากตารางท่ี 4.3  ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปีงบประมาณ 2544 - 2553
จ าแนกเป็นรายส านกังานสรรพากรพื้นท่ีในทอ้งท่ีส านกังานสรรพากรภาค 7  พบวา่มีอตัราเพิ่ม
ตั้งแต่ปีงบประมาณ  2545 – 2550  มีอตัราการจดัเก็บลดลง  ปีงบประมาณ  2551 – 2552  และมี            
ผลการจดัเก็บอตัราเพิ่มในปีงบประมาณ 2553  ซ่ึงมีผลมาจากการบริหารการจดัเก็บภาษีอากร
ส านกังานสรรพากรภาค 7  ไดด้ าเนินการตามนโยบายกรมสรรพากร  มีการพฒันาอยา่งต่อเน่ือง 
โดยมีเป้าหมายท่ีจะอ านวยความสะดวกใหก้บัเจา้หนา้ท่ีและผูเ้สียภาษี  ในส่วนของเจา้หนา้ท่ีมี
ระบบอินทราเน็ตเป็นโครงข่ายส าคญัในการปฏิบติังานท่ีเรียกวา่เครือข่ายรัษฎากร  ปรับเปล่ียน
ระบบปฏิบติังานจากการท างานแบบกระดาษไปสู่การท างานแบบอิเล็กทรอนิกส์  ปรับเปล่ียน
นโยบายจากการตรวจสอบภาษียอ้นหลงัเป็นการก ากบัดูแลใหมี้การเสียภาษีท่ีถูกตอ้งและเป็น
ปัจจุบนั  ท าใหมี้ประสิทธิภาพในการจดัเก็บ  ประกอบกบัการท่ีภาวะเศรษฐกิจไทยปี 2553 ขยายตวั
ร้อยละ 7.8  โดยมีปัจจยัสนบัสนุนทั้งจากการฟ้ืนตวัของเศรษฐกิจโลกและอุปสงคภ์ายในประเทศ
โดยเฉพาะการลงทุนภาคเอกชนและการบริโภคภาคครัวเรือน การกระตุน้เศรษฐกิจของภาครัฐอยา่ง
ต่อเน่ืองมีผลท าใหส้ านกังานสรรพากรภาค 7 สามารถน าผูป้ระกอบการรายใหม่ 
เขา้สู่ระบบการเสียภาษีอากรไดเ้พิ่มข้ึน    
 
 
 
  
 

 
 
 



บทที ่5 

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 
 
 

 การศึกษาเร่ืองการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของ
ส านกังานสรรพากรภาค 7   แบ่งผลการวเิคราะห์ออกเป็น  2  ส่วนคือ 
 ส่วนท่ีหน่ึง  การวิเคราะห์เชิงพรรณนาวเิคราะห์การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
โดยใชข้อ้มูลของส านกังานสรรพากรภาค  7   วเิคราะห์มาตรการภาษีท่ีส าคญัในช่วงปีงบประมาณ
2544  –  2553  โดยศึกษามาตรการและนโยบายภาษีสรรพากรท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7 
 ส่วนท่ีสอง  การวเิคราะห์เชิงปริมาณจะท าการศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดจ้าก
การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัตวัแปรต่างๆ  และผลจากการใชม้าตรการภาษีของรัฐบาล
โดยการวิเคราะห์สมการถดถอยแบบพหุคูณเชิงเส้น  ( Multiple linear Regression)   เพื่ออธิบาย 
ถึงความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัตวัแปรต่าง ๆ   ตาม
แบบจ าลองดงักล่าวขา้งตน้ 
 

1.  ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 
 
 ส่วนที่หน่ึง  วิเคราะห์การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาโดยใชข้อ้มูลของส านกังาน
สรรพากรภาค 7   วเิคราะห์มาตรการภาษีท่ีส าคญัในช่วงปีงบประมาณ  2544  –  2553  โดยศึกษา
มาตรการและนโยบายภาษีสรรพากรท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังาน
สรรพากรภาค 7  การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตั้งแต่ปีงบประมาณ  2544 – 2553  พบวา่
รายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7   มีแนวโนม้จดัเก็บ
ไดเ้พิ่มข้ึนในช่วงท่ีไม่ใชม้าตรการภาษี  มาตรการภาษีส าคญัท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาไดแ้ก่พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร  
(ฉบบัท่ี 470)  พ.ศ.2551  ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับเงินไดสุ้ทธิปี  2551  เป็นตน้ไป
เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 150,000 บาทแรกกฎกระทรวงฉบบัท่ี   266 และ 267  ส าหรับเงินไดปี้ภาษี 
2551 เป็นตน้ไป  ค่าซ้ือกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ   (Retirement  Mutual  Fund : RMF) 
 และกองทุนรวมหุ้นระยะยาว   ( Long  Term  Equity  Fund : LTF)  ไดรั้บการยกเวน้ภาษีไม่เกิน 
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ร้อยละ   15   ของเงินได ้และไม่เกิน   500,000   บาท  (เดิมไม่เกิน 300,000 บาท)  เงินสะสมเขา้
กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ   ยกเวน้เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน  500,000  บาท  (เดิมไม่เกิน 
300,000  บาท)   เบ้ียประกนัชีวติหกัลดหยอ่นภาษีไดเ้ท่าท่ีจ่ายจริงไม่เกิน  100,000  บาท  (เดิมไม่
เกิน  50,000  บาท)   พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร  
(ฉบบัท่ี 480)  พ.ศ.  2552  ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 2 หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวล
รัษฎากร  ใหแ้ก่ผูมี้เงินไดส้ าหรับภาษีท่ีตอ้งเสียตามมาตรา  48 (2)  เฉพาะกรณีผูมี้เงินไดมี้ภาษีท่ีตอ้ง
เสียทั้งส้ินจ านวนไม่เกินหา้พนับาทในปีภาษีนั้น  ทั้งน้ี  ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี  
1   มกราคม   พ.ศ. 2552  เป็นตน้ไป   แต่จากการศึกษาพบวา่การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ของส านกังานสรรพากรภาค 7  มีอตัราการจดัเก็บเพิ่มข้ึนซ่ึงมีผลมาจากการบริหารการจดัเก็บภาษี
อากร  มีการปรับเปล่ียนนโยบายจากการตรวจสอบภาษียอ้นหลงัเป็นการก ากบัดูแล 
ใหมี้การเสียภาษีท่ีถูกตอ้งและเป็นปัจจุบนัท าใหมี้ประสิทธิภาพในการจดัเก็บ  ประกอบกบัการ       
ท่ีภาวะเศรษฐกิจไทยปี  2553  ขยายตวัการกระตุน้เศรษฐกิจของภาครัฐอยา่งต่อเน่ืองมีผลท าให้
ส านกังานสรรพากรภาค 7  สามารถน าผูป้ระกอบการรายใหม่เขา้สู่ระบบการเสียภาษีอากรได้
เพิ่มข้ึนซ่ึงการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7  เป็นไปตาม
หลกัเกณฑท่ี์ดีในการจดัเก็บภาษีอากร   จดัเก็บในอตัรากา้วหนา้   มีความเป็นธรรม  โดยยดึหลกัวา่ 
ผูมี้รายไดม้ากควรจะตอ้งเสียภาษีมาก  ผูมี้รายไดน้อ้ยควรเสียภาษีนอ้ยตามความสามารถในการเสีย
ภาษีของแต่ละบุคคล  มีความแน่นอนในการจดัเก็บ  มีความยดืหยุน่ปรับตวัเขา้กบัการเปล่ียนแปลง
ทางเศรษฐกิจไดอ้ยา่งเหมาะสม  มีหลกัประสิทธิภาพในการบริหาร  กล่าวคือสามารถจดัเก็บได้
อยา่งทัว่ถึงและเป็นธรรม   การใหบ้ริการท่ีเป็นมาตรฐานสู่ประชาชนอนัก่อใหเ้กิดความพึงพอใจแก่
ผูรั้บบริการ ซ่ึงเป็นการสร้างความสมคัรใจในการเสียภาษี 
 ส่วนทีส่อง  ศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
กบัตวัแปรต่าง ๆ และผลจากการใชม้าตรการภาษีของรัฐบาลโดยการวเิคราะห์สมการถดถอยแบบ
พหุคูณเชิงเส้น  (Multiple linear Regression)  เพื่ออธิบายถึงความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดจ้ากการ
จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัตวัแปรต่าง ๆ  ตามแบบจ าลองปรากฏผลดงัน้ี 

 

 ln Y   =  - 15.356  +  0.447  ln  X1 +  0.998 ln  X 2  -   0.138  D                      
 t-stat       (-7.447)***   (3.069)***   (12.334)***   (- 3.357)*** 
 

 Unadjusted R2                 =             0.850932 
 Adjusted R2            =             0.838509 
 Dubin-Watson statistic         =             1.94461 
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2.  ผลการศึกษาตามแบบจ าลอง 
  
 จากสมการแบบจ าลองเม่ือพิจารณาตวัแปรผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ พบวา่         
ค่าสัมประสิทธ์ิของผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศมีค่าเท่ากบั   0.447   หมายความวา่ ถา้ก าหนดให้
ปัจจยัอ่ืนๆ  คงท่ี  เม่ือผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ เปล่ียนแปลงไปร้อยละ  1  จะท าใหร้ายไดจ้าก
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเปล่ียนแปลงไปร้อยละ   0.447  โดยรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและ
ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศแปรผนัไปในทิศทางเดียวกนั 
 กล่าวคือถา้ภาวะเศรษฐกิจดีผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศเพิ่มสูงข้ึนจะส่งผลท าให้
รายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนดว้ย   พิจารณาตวัแปรจ านวนผูมี้งานท า พบวา่ค่า
สัมประสิทธ์ิของจ านวนผูมี้งานท ามีค่าเท่ากบั  0.998  หมายความวา่ถา้ก าหนดใหปั้จจยัอ่ืน ๆ  คงท่ี
เม่ือจ านวนผูมี้งานท า เปล่ียนแปลงไปร้อยละ  1  จะท าใหร้ายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
เปล่ียนแปลงไปร้อยละ   0.998  โดยรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและจ านวนผูมี้งานท าแปรผนั
ไปในทิศทางเดียวกนั  กล่าวคือถา้ภาวะเศรษฐกิจดีจ านวนผูมี้งานท าสูงก็จะส่งผลท าใหร้ายไดภ้าษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มสูงตามไปดว้ย 
 พิจารณาตวัแปรหุ่นซ่ึงแทนการใชแ้ละไม่ใชม้าตรการทางภาษีพบวา่ค่าสัมประสิทธ์ิ   
ตวัแปรหุ่นมีค่าเท่ากบั  - 0.138   หมายความวา่ถา้ก าหนดใหปั้จจยัอ่ืนๆ  คงท่ี  เม่ือใชม้าตรการทาง
ภาษีจะท าใหร้ายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาลดลงร้อยละ  0.138  ดงันั้นการใชม้าตรการทางภาษี
ในช่วงระยะเวลาท่ีศึกษาส่งผลใหร้ายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเปล่ียนแปลงในทิศทาง 
ตรงกนัขา้ม 
 ค่า   t-statistic  ท่ีค  านวณไดแ้สดงวา่ ตวัแปรอิสระทุกตวัมีระดบันยัส าคญัทางสถิติ       
ณ ระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ  99     
 ค่า   Adjusted  R2  เท่ากบั   0.839   แสดงวา่การเปล่ียนแปลงรายไดก้ารจดัเก็บภาษี    
เงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค  7  เกิดจากการเปล่ียนแปลงของตวัแปรอิสระ   
ต่าง ๆ ในแบบจ าลองร้อยละ  84  และเกิดจากปัจจยัอ่ืนๆ หรืออิทธิพลจากตวัแปรภายนอก ร้อยละ   
16  จึงเป็นสมการท่ีสามารถอธิบายการเปล่ียนแปลงรายไดก้ารจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดดี้ 
 ค่า   Durbin-Watson  มีค่าเท่ากบั   1.945   การกระจายเป็นอิสระ ค่า  d  จะอยูใ่นช่วง    
d u  < d < 4 - d l   เม่ือเปิดตาราง  Durbin-Watson  d statistic   พบวา่  d l  = 1.338, d u   = 1.659   
เพราะฉะนั้น 4 - d l  = 2.662  เม่ือเปรียบเทียบค่า   d   ท่ีวเิคราะห์ไดซ่ึ้งมีค่าเท่ากบั  1.945  พบวา่ มีค่า
อยูร่ะหวา่ง   d u  และ   4 – d l  ดงันั้น  จึงสรุปไดว้า่สมการน้ีไม่เกิดปัญหา Autocorrelation 
  



 

บทที ่6 

สรุป อภิปรายผลและข้อเสนอแนะ 
 
  
 การศึกษาน้ีเป็นการศึกษาเชิงพรรณนาโดยศึกษาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   
การใชม้าตรการและนโยบายภาษีสรรพากรภาษีท่ีส าคญัช่วงปีงบประมาณ 2544 – 2553  ท่ีมีผลต่อ
การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7  และวเิคราะห์เชิงปริมาณศึกษา
ความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัตวัแปรต่างๆ ประกอบดว้ย 
ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ จ านวนผูมี้งานท า และมาตรการภาษีซ่ึงขอ้มูลท่ีน ามาวิเคราะห์เป็น
การรวบรวมขอ้มูลยอ้นหลงั ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2544-2553 
 

1.  สรุปผลการศึกษา  
 

 1.1  มาตรการและนโยบายภาษีสรรพากร  มีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ในช่วงระยะเวลาท่ีศึกษา  การเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  การเปล่ียนแปลงอตัรา
ค่าลดหยอ่น  การเปล่ียนแปลงอตัราค่าใชจ่้าย  ยกเวน้ภาษีอากรส าหรับบุคคลบางประเภทตาม     
พระราชกฤษฎีกาฯ  เพิ่มประเภทของเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี การเปล่ียนแปลงช่วงเงินไดสุ้ทธิท่ีตอ้ง
เสียภาษีมีผลท าใหก้ารจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาลดลง ผลการศึกษาการจดัเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรภาค 7  พบวา่มีแนวโนม้จดัเก็บไดเ้พิ่มข้ึนเน่ืองจากการ
บริหารการจดัเก็บเป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์ดีในการจดัเก็บภาษีอากร  ไดด้ าเนินการตามนโยบาย
กรมสรรพากร  มีการพฒันาอยา่งต่อเน่ืองโดยมีเป้าหมายท่ีจะอ านวยความสะดวกใหก้บัผูเ้สียภาษี  
การใหบ้ริการท่ีเป็นมาตรฐานสู่ประชาชนอนัก่อใหเ้กิดความพึงพอใจแก่ผูรั้บบริการซ่ึงเป็นการ
สร้างความสมคัรใจในการเสียภาษี อนัเป็นเป้าหมายสูงสุดขององคก์ร 
 1.2  การเปล่ียนแปลงรายไดก้ารจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังาน
สรรพากรภาค 7   มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนักบัการเปล่ียนแปลงของผลิตภณัฑ์มวลรวม    
ในประเทศ  ซ่ึงสอดคลอ้งกบัสมมติฐาน  โดยเม่ือผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศเปล่ียนแปลงไป  
ร้อยละ  1  จะท าใหร้ายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเปล่ียนแปลงร้อยละ  0.447  ในทิศทางเดียวกนั 
พิจารณาตวัแปรจ านวนผูมี้งานท า  การเปล่ียนแปลงรายไดก้ารจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา       
มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนักบัการเปล่ียนแปลงของจ านวนผูมี้งานท า  ซ่ึงสอดคลอ้งกบั
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สมมติฐาน โดยเม่ือจ านวนผูมี้งานท าเปล่ียนแปลงไปร้อยละ  1  จะท าใหร้ายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาเปล่ียนแปลงไปร้อยละ  0.998  ในทิศทางเดียวกนั  การใชม้าตรการทางภาษีในช่วง
ระยะเวลาท่ีศึกษา  ค่าสัมประสิทธ์ิตวัแปรหุ่นมีค่าเท่ากบั  - 0.138   การใชม้าตรการทางภาษีท าให้
รายไดจ้ากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาลดลงร้อยละ  0.138  ดงันั้นการใชม้าตรการทางภาษีในช่วง
ระยะเวลาท่ีศึกษาส่งผลใหร้ายไดจ้ากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเปล่ียนแปลงในทิศทางตรงกนัขา้ม
  

2.  อภิปรายผล 
  
 จากการศึกษาแนวคิด  ทฤษฎีและงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง พบวา่ปัจจยัท่ีมีผลต่อรายได ้    
การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคือผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ จ านวนผูมี้งานท า มาตรการ
และนโยบายภาษีสรรพากร  การใชม้าตรการและนโยบายภาษีสรรพากรในช่วงระยะเวลาท่ีศึกษา    
มีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในทิศทางตรงกนัขา้ม การบริหารการจดัเก็บภาษีของ
ส านกังานสรรพากรภาค 7  เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์ดีในการจดัเก็บภาษีอากร  ท าใหป้ระสบ
ความส าเร็จในการจดัเก็บ  โดยมีปัจจยัสนบัสนุนจากภาวะเศรษฐกิจท่ีปรับตวัดีข้ึนอยา่งต่อเน่ือง 
ประกอบกบัการด าเนินการตามแผนปฏิบติัราชการในระบวนงานหลกัทั้งในดา้นการก ากบัดูแล          
ผูเ้สียภาษี  ดา้นส ารวจผูป้ระกอบการรายใหม่  ดา้นการเร่งรัดภาษีอากรคา้งและโดยเฉพาะแผนการ
เสริมสร้างความสัมพนัธ์กบัผูเ้สียภาษีท่ีมุ่งเนน้ยกระดบัการใหบ้ริการสู่ความเป็นส านกังานบริการ
ขวญัใจประชาชน  และการใหบ้ริการท่ีเป็นมาตรฐานสู่ประชาชนอนัก่อให้เกิดความพึงพอใจแก่
ผูรั้บบริการทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน ซ่ึงเป็นการสร้างความสมคัรใจในการเสียภาษีอนัเป็น
เป้าหมายสูงสุดขององคก์ร ผลการด าเนินการโครงการ “ส านกังานบริการขวญัใจประชาชน”  
เจา้หนา้ท่ีทุกคนมีความพร้อมและมีทกัษะการส่งมอบบริการท่ีดี ท่ีเป็นมาตรฐานเดียวกนัและ         
มีลกัษณะเฉพาะของส านกังานสรรพากรภาค 7  ผลการประเมินความพึงพอใจของประชาชนหรือ
ผูรั้บบริการสูงข้ึน เม่ือเทียบกบัก่อนเปิดโครงการ ก่อใหเ้กิดทศันคติท่ีดีต่อภาพลกัษณ์ขององคก์ร   
ท าใหเ้กิดแรงจูงใจและความสมคัรใจในการช าระภาษี ซ่ึงน าไปสู่การบรรลุเป้าประสงค ์และ
ยทุธศาสตร์ ประสบความส าเร็จในการจดัเก็บภาษี และการสร้างฐานภาษีท่ีย ัง่ยนืของส านกังาน
สรรพากรภาค 7 
 การศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากร
ภาค 7  พบวา่  ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  จ านวนผูมี้งานท า  การใชม้าตรการและนโยบายภาษี
สรรพากร  มีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศมี
ความสัมพนัธ์กบัรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในทิศทางเดียวกนั โดยเม่ือผลิตภณัฑ์มวลรวม    
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ในประเทศเปล่ียนแปลงร้อยละ 1  จะท าใหร้ายไดจ้ากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเปล่ียนแปลงร้อยละ 
0.447  พิจารณาตวัแปรจ านวนผูมี้งานท า  การเปล่ียนแปลงรายไดก้ารจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนักบัการเปล่ียนแปลงของจ านวนผูมี้งานท า  โดยเม่ือ
จ านวนผูมี้งานท าเปล่ียนแปลงไปร้อยละ  1  จะท าใหร้ายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเปล่ียนแปลง
ไปร้อยละ  0.998  ในทิศทางเดียวกนั  การใชม้าตรการทางภาษีในช่วงระยะเวลาท่ีศึกษา  ค่า
สัมประสิทธ์ิตวัแปรหุ่นมีค่าเท่ากบั  - 0.138   การใชม้าตรการทางภาษีท าใหร้ายไดจ้ากภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาลดลงร้อยละ  0.138  ดงันั้นการใชม้าตรการทางภาษีในช่วงระยะเวลาท่ีศึกษาส่งผล
ใหร้ายไดจ้ากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเปล่ียนแปลงในทิศทางตรงกนัขา้ม ซ่ึงสอดคลอ้งกบั
การศึกษาของ ษมาพร  บัวซ้อน  (2548)  ศึกษาการวเิคราะห์ปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อรายไดก้าร
จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทย  จากการศึกษาแสดงใหเ้ห็นวา่ผลิตภณัฑม์วลรวม
ในประเทศเป็นตวัก าหนดภาษีเงินไดบุ้คคลคลธรรมดาท่ีจดัเก็บจริงและมีบทบาทในการหารายได้
ใหรั้ฐบาล  และสอดคลอ้งกบัการศึกษาของ สมคิด  เรืองโรจน์  (2551)  ท่ีศึกษาโครงสร้างภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดา ผลการศึกษาพบวา่อตัราการมีงานท ามีผลต่อรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  การ
ใชม้าตรการภาษีในระยะเวลาท่ีท าการศึกษาท าใหป้ระสิทธิภาพในการหารายไดไ้ม่บรรลุตาม
วตัถุประสงค ์
     

3.  ข้อจ ากดัและข้อเสนอแนะ 
 
 ในการศึกษาน้ีไม่สามารถใชผ้ลิตภณัฑม์วลรวมจงัหวดั (Gross Provincial Product : 
GPP)  เป็นตวัแปรไดเ้น่ืองจากมีขอ้จ ากดัเร่ืองการเก็บขอ้มูล  โดยใชข้อ้มูลผลิตภณัฑม์วลรวมใน
ประเทศ  รายไตรมาส  ตามราคาปี  2531    ปรับค่าคงท่ีโดยใชผ้ลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ         
ณ ราคาประจ าปี*100/ดชันีราคาผูบ้ริโภค 
 จากการศึกษาพบวา่รัฐบาลตอ้งการท่ีจะหารายไดจ้ากภาษีอากรเพิ่มข้ึน โดยมีการตั้ง
งบประมาณเพิ่มข้ึน  อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของไทยเป็นแบบกา้วหนา้ ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาใชเ้กณฑ์เงินสด (cash basis) หน่วยภาษีท่ีเป็นบุคคลธรรมดา ไดแ้ก่ หา้งหุน้ส่วนสามญั  
คณะบุคคล  และกองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง  จะถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินก็ต่อเม่ือไดรั้บช าระเงินแลว้
เท่านั้น  หากมีการกระจายจ านวนเงินสดรับออกเป็นหลายปีภาษียอ่มลดภาระภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  มิให้เขา้สู่ช่วงเงินไดใ้นอตัรากา้วหนา้ขั้นถดั ๆ ไปท าใหสู้ญเสียรายไดใ้นการจดัเก็บภาษี  
กรมสรรพากรควรไดมี้การปรับปรุง แกไ้ข เพิ่มเติมกฎหมายท่ีใชใ้นการบงัคบัเก็บใหส้อดคลอ้งกบั
ภาวะเศรษฐกิจและสังคม อนัจะส่งผลดีถึงความสามารถในการเสียภาษีเป็นการบรรเทาภาระภาษี
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และสนบัสนุนการด าเนินกิจการ สร้างความเป็นธรรม รวมทั้งเป็นการเสริมสร้างความสมคัรใจใน
การเสียภาษีและน ามาสู่ฐานภาษีท่ีย ัง่ยนื  ควรใชม้าตรการขยายฐานภาษีใหค้รอบคลุมกิจการทุก
ประเภทใหม้ากยิง่ข้ึน  และในขณะเดียวกนัส านกังานสรรพากรภาค 7  ควรเร่งใหส้ านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีส ารวจสถานประกอบการและติดตามธุรกิจนอกระบบใหเ้ขา้สู่ระบบภาษีอากรให้
มากข้ึนเพื่อสร้างความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีอากรและมุ่งเนน้ยกระดบัการใหบ้ริการท่ีเป็น
มาตรฐานสู่ประชาชนอนัก่อใหเ้กิดความพึงพอใจแก่ผูรั้บบริการ เพิ่มประสิทธิภาพในการจดัเก็บ
ภาษีอากรเพื่อน ารายไดไ้ปพฒันาประเทศต่อไป 
 การศึกษาคร้ังน้ีเป็นการศึกษาถึงปัจจยัท่ีมีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ของส านกังานสรรพากรภาค 7  และศึกษาถึงผลกระทบจากการใชม้าตรการภาษีต่าง ๆ ของรัฐบาล
วา่มีผลท าใหร้ายไดก้ารจดัเก็บภาษีอากรเพิ่มข้ึนหรือลดลง  ไม่ไดศึ้กษาถึงผลของการใชม้าตรการ
ภาษีของรัฐบาลท่ีมีต่อการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม  ในการศึกษาคร้ังต่อไปถา้ผูศึ้กษาตอ้งการศึกษาใน
รายละเอียดควรศึกษาเพิ่มเติมในส่วนดงักล่าว 
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ส านกังานสถิติจงัหวดัอุตรดิตถ ์ (2553)  รายงานสถิติจงัหวดั  ส านกังานสถิติแห่งชาติ  
อมรศกัด์ิ  พงศพ์ศุตม ์ (2547)  108 วธีิประหยดัภาษี  บจ.อินเตอร์-เทคพร้ินต้ิง 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ก 
การประมวลผลและตารางขอ้มูล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Model 1: OLS estimates using the 40 observations 1950:1-1959:4 
Dependent variable: l_Y 

 
Variable Coefficient Std. Error t-statistic p-value  

const -15.3565 2.06189 -7.4478 <0.00001 *** 
l_X1 0.447171 0.14568 3.0695 0.00406 *** 
l_X2 0.9988 0.0809795 12.3340 <0.00001 *** 
D -0.138522 0.04126 -3.3573 0.00187 *** 

 
 Mean of dependent variable = 5.60416 
 Standard deviation of dep. var. = 0.285462 
 Sum of squared residuals = 0.473745 
 Standard error of residuals = 0.114715 
 Unadjusted R2 = 0.850932 
 Adjusted R2 = 0.838509 
 F-statistic (3, 36) = 68.5001 (p-value < 0.00001) 
 Durbin-Watson statistic = 1.94461 
 First-order autocorrelation coeff. = 0.0262405 
 Log-likelihood = 31.9618 
 Akaike information criterion = -55.9235 
 Schwarz Bayesian criterion = -49.168 
 Hannan-Quinn criterion = -53.4809 
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ตารางท่ี 1   ขอ้มูลตวัแปรท่ีใชใ้นการศึกษา 
 
ปี ไตรมาส ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาของสภ.7 
 ณ ราคาประจ าปี
(ลา้นบาท) 

ผลิตภณัฑม์วลรวม 
ในประเทศ  ณ ราคา
คงท่ี ปี 2531  
(ลา้นบาท) 

จ านวน 
ผูมี้งานท าใน
จงัหวดัสภ.7 
(คน) 

มาตรการภาษี  

2544 

1 492.906 777,523 2,697,993 1 
2 344.262 743,138 2,607,989 1 
3 328.822 746,884   2,700,986 1 
4 278.89 806,056 2,777,994 1 

2545 

1 533.500   812,458 2,898,207 1 
2 387.150   780,037 2,862,134 1 
3 375.963   789,845 2,943,552 1 
4 285.006   854,702 2,913,337 1 

2546 

1 608.404   868,512 2,950,709 1 
2 360.070   831,715 2,982,785 1 
3 397.166   842,416 3,035,268 1 
4 295.369   925,523 3,058,293 1 

2547 

1 613.676   926,696 2,877,959 1 
2 374.742   886,437 3,027,953 1 
3 431.617   895,134 3,180,907 1 
4 313.684   979,922 3,230,271 1 

2548 

1 667.235   959,975 2,585,641 0 
2 414.863   928,361 2,841,263 0 
3 496.029   944,173 2,901,341 0 
4 324.125 1,025,510 2,849,437 0 

2549 

1 778.729 1,018,621  3,101,041 0 
2 524.705   975,690  3,086,659 0 
3 537.089   989,089  3,152,918 0 
4 380.305 1,071,104  3,087,779 0 
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ตารางท่ี 1  ขอ้มูลท่ีใชใ้นการศึกษา (ต่อ) 
 

ปี ไตรมาส ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาของสภ.7 

   ณ ราคาประจ าปี 
  (ลา้นบาท) 

ผลิตภณัฑม์วลรวม 
   ในประเทศคงท่ี 
    (ลา้นบาท)                             

จ  านวน 
ผูมี้งานท าใน
จงัหวดัสภ.7 
(คน) 

มาตรการภาษี  

2550 

1 1,051.435       1,065,589  3,059,281 0 
2 739.939       1,020,773  3,105,884 0 
3 579.769       1,043,868  3,174,487 0 
4 479.961       1,128,796  3,132,675 0 

2551 

1 976.991       1,132,889  3,115,191 1 
2 642.407       1,073,963  3,130,347 1 
3 606.559       1,075,757  3,413,099 1 
4 506.234       1,082,224  3,386,955 1 

2552 

1 922.927       1,053,066  3,377,787 1 
2 630.315       1,018,647  3,462,930 1 
3 570.206       1,045,615  3,430,577 1 
4 483.332       1,145,811  3,443,563 1 

2553 

1 986.744       1,179,635  3,459,436 1 
2 665.129       1,112,764  3,433,744 1 
3 560.005       1,114,342  3,420,083 1 
4 488.916       1,189,068  3,530,090 1 

 
             ท่ีมา  :   1.  รายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเก็บจากรายงานส านกังานสรรพากรภาค 7 
                          2.  ขอ้มูลผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  (Gross Domestic Product  :  GDP) 
                                  เวบ็ไซตส์ านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
                          3. จ  านวนผูมี้งานท าเก็บจากเวบ็ไซตส์ านกังานสถิติแห่งชาติและจากรายงาน 
                              สถิติจงัหวดัในทอ้งท่ีสรรพากรภาค 7 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ข 
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

 1.  แบบยืน่รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หัก ณ ทีจ่่าย 
 ภ.ง.ด. 1   
 ใชส้ าหรับการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย  กรณีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินประเภท  เงินเดือน  ค่าจา้ง  
ค่านายหนา้  บ าเหน็จ  ฯลฯ ตามมาตรา  40 (1) และ  (2) แห่งประมวลรัษฎากร 
 ภ.ง.ด. 1 ก  
 ใชส้ าหรับแสดงรายการสรุปการจ่ายเงินไดแ้ละจ านวนเงินภาษีท่ีไดน้ าส่งไวใ้นปีภาษี 
ท่ีล่วงมาแลว้  ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภท  เงินเดือน  ค่าจา้ง  ค่านายหนา้  บ าเหน็จ  ฯลฯ ตาม
มาตรา  40 (1) และ  (2) แห่งประมวลรัษฎากร 
 ภ.ง.ด. 1 ก. ( พเิศษ ) 
 ใชส้ าหรับแสดงรายการสรุปการจ่ายเงินไดแ้ละจ านวนเงินภาษีท่ีไดน้ าส่งไวใ้นปีภาษี 
ท่ีล่วงมาแลว้ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภท เงินเดือน  ค่าจา้ง  ค่านายหนา้  บ าเหน็จ  ฯลฯ ตาม
มาตรา  40 (1) และ  (2) แห่งประมวลรัษฎากร  กรณีมีการตั้งฎีกาเบิกเงินเฉพาะขา้ราชการและ
ลูกจา้งของส่วนราชการ 
 ภ.ง.ด. 2   
 ใชส้ าหรับการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย  กรณีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินประเภท  
ค่าสิทธิ  ดอกเบ้ีย  เงินปันผล  ฯลฯ  ตามมาตรา  40 (3) และ 40 (4) แห่งประมวลรัษฎากร 
 ภ.ง.ด. 2 ก 
 ใชส้ าหรับแสดงรายการสรุปการจ่ายเงินไดแ้ละจ านวนเงินภาษีท่ีไดน้ าส่งไวใ้นปีภาษี 
ท่ีล่วงมาแลว้ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภทดอกเบ้ีย  เงินปันผล  ฯลฯ  ตามมาตรา   40 (4) แห่ง
ประมวลรัษากร 
 ภ.ง.ด. 3  
 ใชส้ าหรับการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย  กรณีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินประเภท ค่าเช่าทรัพยสิ์น 
วชิาชีพอิสระ  การรับเหมา  การรับจา้งท าของ  การประกอบธุรกิจ ฯลฯ  ตามมาตรา 40(5) (6) (7) 
 และ(8)   แห่งประมวลรัษฎากร   
 ภ.ง.ด. 3 ก.   
 ใชส้ าหรับแสดงรายการสรุปการจ่ายเงินไดแ้ละจ านวนเงินภาษีท่ีไดน้ าส่งไวใ้นปีภาษี 
ท่ีล่วงมาแลว้ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภท ค่าเช่าทรัพยสิ์น  วชิาชีพอิสระ  การรับเหมา  การ
รับจา้งท าของ  การประกอบธุรกิจ ฯลฯ  ตามมาตรา 40 (5)  (6) (7) และ (8)   แห่งประมวลรัษฎากร   
ทั้งน้ีเฉพาะ  ผูจ่้ายเงินท่ีเป็น  กระทรวง  ทบวง  กรม  หรือ  องคก์ารของรัฐบาล 
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 2.  แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 ภ.ง.ด. 90   
 ใชย้ืน่กรณีมีเงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภท  ก าหนดเวลาการยืน่แบบ  
มกราคม – มีนาคม  ของปีถดัไป  

 ภ.ง.ด. 91   
 ใชย้ืน่กรณี  มีเฉพาะเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1  มาตรา 40 (1) ประเภทเดียว 
ก าหนดเวลาการยืน่แบบ มกราคม – มีนาคม  ของปีถดัไป  
 ภ.ง.ด. 93   
 ใชย้ืน่กรณี  มีเงินไดข้อช าระภาษีล่วงหนา้  ก าหนดเวลาการยืน่แบบ 
ก่อนถึงก าหนดเวลาการยืน่แบบตามปกติ 
 ภ.ง.ด. 94   
 ใชย้ืน่กรณี  ยืน่คร่ึงปีส าหรับผูมี้เงินไดพ้ึงประเมิน  ตามมาตรา 40(5) (6) (7) และ(8)    
แห่งประมวลรัษฎากร  ก าหนดเวลาการยืน่แบบ กรกฎาคม – กนัยายน  ของปีภาษีนั้น  

 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ค 
กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง 



พระราชกฤษฎกีา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 470) 
พ.ศ. 2551 

------------------------------ 
ภูมพิลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วนัที ่28 มนีาคม พ.ศ. 2551 
เป็นปีที ่63 ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้ ฯ 
ใหป้ระกาศวา่ 
 โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับเงินไดสุ้ทธิ
จากการค านวณภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48(1) แห่งประมวลรัษฎากร  
 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 187 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย และ
มาตรา 3(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 อนัเป็นกฎหมายท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการจ ากดัสิทธิ
และเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทย บญัญติัให้กระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย จึงทรงพระ
กรุณาโปรดเกลา้ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว ้ดงัต่อไปน้ี 
 มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกวา่ “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 470) พ.ศ. 2551” 
 มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกาน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นตน้ไป 
 มาตรา 3 ใหย้กเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการ
ยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 430) พ.ศ. 2548 
 มาตรา 4 ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 2 หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร 
ส าหรับเงินไดสุ้ทธิจากการค านวณภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ข
เพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี 10 ลงวนัท่ี 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2520 เฉพาะส่วนท่ีไม่
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เกินหน่ึงแสนหา้หม่ืนบาทแรก ในปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดสุ้ทธิท่ีเกิดข้ึนในปี พ.ศ. 2551     
เป็นตน้ไป 
 มาตรา 5 ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชกฤษฎีกาน้ี 
 ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 
 

สมัคร สุนทรเวช 
 

นายกรัฐมนตรี 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ: เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎีกาน้ี คือ เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการ
กระตุน้และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ สมควรปรับปรุงการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ส าหรับเงินไดสุ้ทธิจากการค านวณภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48(1) แห่งประมวลรัษฎากร โดย
ก าหนดใหเ้งินไดสุ้ทธิเฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงแสนหา้หม่ืนบาทแรก ส าหรับปีภาษี ไดรั้บการ
ยกเวน้ภาษีเงินได ้เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินไดแ้ละสนบัสนุนการขยายตวัของเศรษฐกิจ จึง
จ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 
  

(ร.จ. ฉบับกฤษฎกีา เล่ม 125 ตอนที ่54 ก วนัที ่28 มีนาคม 2551) 
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พระราชกฤษฎกีา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่480) 
พ.ศ. 2552 

------------------------------------------ 
ภูมพิลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วนัที ่17 พฤษภาคม พ.ศ. 2552 
เป็นปีที ่64 ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้ฯ
ใหป้ระกาศวา่ 
 โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับภาษีท่ีตอ้งเสียตาม
มาตรา 48(2) แห่งประมวลรัษฎากร 
 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 187 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย และ
มาตรา 3(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 อนัเป็นกฎหมายท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการจ ากดัสิทธิ
และเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทย บญัญติัให้กระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย จึงทรงพระ
กรุณาโปรดเกลา้ ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว ้ดงัต่อไปน้ี 
 มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกวา่ "พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 480) พ.ศ. 2552"  
 มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกาน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นตน้ไป 
 มาตรา 3 ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 2 หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร 
ใหแ้ก่ผูมี้เงินไดส้ าหรับภาษีท่ีตอ้งเสียตามมาตรา 48(2) เฉพาะกรณีผูมี้เงินไดมี้ภาษีท่ีตอ้งเสียทั้งส้ิน
จ านวนไม่เกินหา้พนับาทในปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2552 เป็นตน้ไป 
                   ผูมี้เงินไดซ่ึ้งไดรั้บสิทธิยกเวน้ภาษีตามวรรคหน่ึง ใหค้งมีหนา้ท่ีในการค านวณและเสีย
ภาษีส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 48(1) 
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 มาตรา 4 ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชกฤษฎีกาน้ี 
ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 

 
    อภิสิทธ์ิ เวชชาชีวะ  

 
     นายกรัฐมนตรี 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
หมายเหตุ: เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ี คือ เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการ
กระตุน้เศรษฐกิจของประเทศ โดยการบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาด
ยอ่ม สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับภาษีท่ีตอ้งเสียตามมาตรา 48(2) แห่งประมวล
รัษฎากร เฉพาะกรณีผูมี้เงินไดมี้ภาษีท่ีตอ้งเสียทั้งส้ินจ านวนไม่เกินหา้พนับาทในปีภาษีนั้น เพื่อ
ส่งเสริมและสนบัสนุนการเพิ่มรายไดข้องผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่มอยา่งต่อเน่ือง   
จึงจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 
 

                              (ร.จ. ฉบบักฤษฎกีา เล่ม 126 ตอนที ่31 ก วนัที ่18 พฤษภาคม 2552) 
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กฎกระทรวง 
ฉบับที ่266 (พ.ศ. 2551) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  

----------------------------- 
                             

 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42 (17) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) 
พ.ศ. 2496 อนัเป็นกฎหมายท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการจ ากดัสิทธิและเสรีภาพของบุคคล 
ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย บญัญติั
ใหก้ระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัออก
กฎกระทรวงไว ้ดงัต่อไปน้ี 
 ข้อ 1 ใหย้กเลิกความใน (35) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
195 (พ.ศ. 2538) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร และใหใ้ชค้วาม
ต่อไปน้ีแทน 
                 “(35) เงินไดเ้ท่าท่ีลูกจา้งจ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ ตามกฎหมาย วา่
ดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพในอตัราไม่เกินร้อยละสิบหา้ของค่าจา้งเฉพาะส่วนท่ีเกิน หน่ึงหม่ืนบาท 
แต่ไม่เกินส่ีแสนเกา้หม่ืนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 
มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป”  
 ข้อ 2 ใหย้กเลิกความใน (43) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
208 (พ.ศ. 2540) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร และใหใ้ชค้วาม
ต่อไปน้ีแทน  
  “(43) เงินไดเ้ท่าท่ีสมาชิกกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการจ่ายเป็นเงินสะสมเขา้
กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ เฉพาะ
ส่วนท่ี ไม่เกินหา้แสนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 
มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป”    
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 ข้อ 3 ใหย้กเลิกความใน (54) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
227 (พ.ศ. 2544) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร และใหใ้ชค้วาม
ต่อไปน้ีแทน  
                “(54) เงินไดเ้ท่าท่ีผูอ้  านวยการ ผูบ้ริหาร ครู หรือบุคลากรทางการศึกษา ในโรงเรียน
เอกชน จ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน เฉพาะส่วนท่ีไม่
เกินหา้แสนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป”    

ข้อ 4 ใหย้กเลิกความใน (55) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
265 (พ.ศ. 2551) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร และใหใ้ชค้วาม
ต่อไปน้ีแทน  
  “(55) เงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ ตาม
กฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ในอตัราไม่เกินร้อยละสิบหา้ของเงินไดพ้ึงประเมิน
เฉพาะส่วนท่ี ไม่เกินหา้แสนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น โดยผูมี้เงินไดต้อ้งถือหน่วยลงทุนดงักล่าว
มาแลว้ไม่นอ้ยกวา่หา้ปีนบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรกและไถ่ถอนหน่วยลงทุนนั้นเม่ือผูมี้เงิน
ไดมี้อายไุม่ต  ่ากวา่หา้สิบหา้ปีบริบูรณ์ ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป และ ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด    
 ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุน
ส ารองเล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนดว้ย เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้
ตามวรรคหน่ึงเม่ือรวมกบัเงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ ตอ้งไม่เกินหา้แสนบาท    
 ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดถื้อหน่วยลงทุนไม่ครบหา้ปีนบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรก
หรือไถ่ถอนหน่วยลงทุนก่อนท่ีผูมี้เงินไดมี้อายคุรบหา้สิบหา้ปีบริบูรณ์ ใหผู้มี้เงินไดน้ั้นหมดสิทธิ
ไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึง และตอ้งเสียภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษีตามวรรคหน่ึง
มาแลว้ดว้ย”        
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 ข้อ 5 ใหย้กเลิกความใน (61) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
240 (พ.ศ. 2545) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร และใหใ้ชค้วาม
ต่อไปน้ีแทน                                    
  “(61) เงินไดเ้ท่าท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเป็นเบ้ียประกนัภยัในปีภาษี ส าหรับการประกนัชีวิต
ของผูมี้ เงินไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง เฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงหม่ืนบาทแต่ไม่เกินเกา้หม่ืนบาท โดย
กรมธรรมป์ระกนัชีวติตอ้งมีก าหนดเวลาตั้งแต่สิบปีข้ึนไป และการประกนัชีวตินั้นไดเ้อาประกนัไว้
กบัผูรั้บประกนัภยัท่ีประกอบกิจการประกนัชีวิตในราชอาณาจกัร ทั้งน้ี ส าหรับเบ้ียประกนัภยั ท่ีได้
จ่ายตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป และใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์และวธีิการท่ีอธิบดี 
ก าหนด”                         
 ข้อ 6 ใหย้กเลิกความใน (66) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
246 (พ.ศ. 2547) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร และใหใ้ชค้วาม
ต่อไปน้ีแทน                                    
   “(66) เงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาว ตามกฎหมาย 
วา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยท่ี์ไดมี้การจดทะเบียนกองทรัพยสิ์นเป็นกองทุนรวมภายใน
วนัท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2550 ในอตัราไม่เกินร้อยละสิบหา้ของเงินไดพ้ึงประเมิน เฉพาะส่วนท่ีไม่
เกินหา้แสนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น และเงินไดด้งักล่าวตอ้งเป็นเงินไดข้องผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นบุคคล
ธรรมดาแต่ไม่รวมถึง หา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลและกองมรดกท่ียงัไม่ได้
แบ่ง ทั้งน้ี ส าหรับเงินได ้พึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป    
 เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึง และการถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้น ระยะ
ยาวใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด    

    ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ม่ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดใน วรรค
สอง ใหผู้มี้เงินไดน้ั้นหมดสิทธิไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึง และตอ้งเสียภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดท่ี้
ไดรั้บยกเวน้ภาษีตามวรรคหน่ึงมาแลว้ดว้ย”    
 ข้อ 7 ใหเ้พิ่มความต่อไปน้ีเป็นขอ้ ( 78 ) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 
2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร                                 
  “(78) เงินไดข้องวสิาหกิจชุมชนตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมวสิาหกิจชุมชน เฉพาะ 
ท่ีเป็นหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ซ่ึงมีเงินไดไ้ม่เกินหน่ึงลา้นสองแสนบาท 
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ส าหรับปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 ถึงวนัท่ี 
31 ธนัวาคม พ.ศ. 2553 และใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด”    
                                                

 ใหไ้ว ้ณ วนัท่ี 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2551 
  

   สุรพงษ ์สืบวงศลี์  
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั 

  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชก้ฎกระทรวงฉบบัน้ี คือ เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการ
กระตุน้และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ สมควรเพิ่มวงเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับเงินไดท่ี้
ไดจ่้ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ ตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพ เงิน
สะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ ตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ 
เงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน เงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ และกองทุนรวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาด
หลกัทรัพย ์รวมทั้งเงินไดท่ี้ไดจ่้ายเป็นเบ้ียประกนัภยัส าหรับการประกนัชีวติ เพื่อส่งเสริมการออม
ของภาคครัวเรือน ซ่ึงส่งผลเป็นการสนบัสนุนการลงทุนใน ตลาดทุน อนัจะท าให้เศรษฐกิจขยายตวั
เพิ่มข้ึน นอกจากนั้น สมควรยกเวน้เงินไดข้องวสิาหกิจชุมชนตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริม
วสิาหกิจชุมชนท่ีมีจ านวนไม่เกินหน่ึงลา้นสองแสนบาทไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้
เพื่อใหเ้ศรษฐกิจของชุมชนมีความเขม้แขง็และพฒันาให้เกิดความย ัง่ยนื จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี  
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กฎกระทรวง 
ฉบับที ่267 (พ.ศ. 2551) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

 
 

 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42 (17) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) 
พ.ศ. 2496 อนัเป็นกฎหมายท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการจ ากดัสิทธิและเสรีภาพของบุคคล 
ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย บญัญติั
ใหก้ระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัออก
กฎกระทรวงไว ้ดงัต่อไปน้ี 
 ข้อ 1 ใหเ้พิ่มความต่อไปน้ีเป็นวรรคส่ีของ ( 55 ) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 266 (พ.ศ. 2551) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
                  “ในปีภาษี 2551 หากผูมี้เงินไดมี้การซ้ือหน่วยลงทุนระหวา่งวนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 
ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2551 ใหเ้งินไดต้ามวรรคหน่ึงเท่ากบัส่วนท่ีไม่เกินเจด็แสนบาท แต่ไม่เกิน
ร้อยละสิบหา้ของเงินไดพ้ึงประเมิน และในกรณีท่ีผูมี้เงินไดด้งักล่าวไดจ่้ายเงินสะสมตามวรรคสอง
ดว้ย เม่ือรวมเงินไดก้บัเงินสะสมแลว้ตอ้งไม่เกินเจด็แสนบาท ทั้งน้ี เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ดงักล่าว ให้
เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด และใหน้ าความในวรรคสามมาใชบ้งัคบั
ดว้ย” 
 ข้อ 2 ใหเ้พิ่มความต่อไปน้ีเป็นวรรคส่ีของ ( 66 ) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 266 (พ.ศ. 2551) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
 “ในปีภาษี 2551 หากผูมี้เงินไดมี้การซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว
ระหวา่งวนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2551 ใหเ้งินไดต้ามวรรคหน่ึงเท่ากบั
ส่วนท่ีไม่เกินเจ็ดแสนบาท แต่ไม่เกินร้อยละสิบหา้ของเงินไดพ้ึงประเมิน ทั้งน้ี เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้
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และการถือหน่วยลงทุนดงักล่าว ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด และ
ใหน้ าความในวรรคสามมาใชบ้งัคบัดว้ย” 

 
 
 

                                                                       ใหไ้ว ้ณ วนัท่ี 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2551 
                                           สุชาติ ธาดาด ารงเวช              

                                        (นายสุชาติ ธาดาธ ารงเวช)  
                                    รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั 

 
 
หมายเหตุุ:- เหตุผลในการประกาศใชก้ฎกระทรวงฉบบัน้ี คือ เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริม
ใหมี้การลงทุนผา่นกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพและกองทุนรวมหุ้นระยะยาวเพิ่มมากข้ึน เพื่อเป็น
การสนบัสนุนการลงทุนในตลาดทุนภายในประเทศอนัจะท าใหเ้ศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มข้ึน และ
ป้องกนัไม่ใหต้ลาดทุนภายในประเทศไดรั้บผลกระทบจากวกิฤตการณ์ทางการเงินท่ีเกิดข้ึนใน
ปัจจุบนั สมควรเพิ่มวงเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับเงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม
เพื่อการเล้ียงชีพและกองทุนรวมหุน้ระยะยาวตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย์
กรณีท่ีไดมี้การลงทุนในกองทุนทั้งสองดงักล่าวในระหวา่งวนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 ถึงวนัท่ี 31 
ธนัวาคมพ.ศ. 2551 จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 
 

                                     (ร.จ.ฉบับกฤษฎกีา เล่ม 125 ตอนที ่130 ก วนัที ่16 ธันวาคม 2551) 
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กฎกระทรวง 
ฉบับที่ 271 (พ.ศ.2552) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
------------------------------- 

 
 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42 (17) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) 
พ.ศ. 2496 อนัเป็นกฎหมายท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการจ ากดัสิทธิและเสรีภาพของบุคคล 
ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย บญัญติั
ใหก้ระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมายรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัออก
กฎกระทรวงไว ้ดงัต่อไปน้ี 
 ใหเ้งินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นอาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน หรือ
หอ้งชุดในอาคารชุด เพื่อเป็นท่ีอยูอ่าศยัเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 
 (1)  เงินไดท่ี้จ่ายเป็นค่าซ้ืออสังหาริมทรัพยต์อ้งเป็นจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่รวมกนัทั้ง
หมดแลว้ไม่เกินสามแสนบาท โดยตอ้งจ่ายไปในระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2552 ถึงวนัท่ี 31 
ธนัวาคม พ.ศ. 2552 และตอ้งมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยน์ั้นให้แลว้เสร็จ
ภายในช่วงเวลาดงักล่าว 
 (2)  ผูมี้เงินไดต้อ้งมีช่ือเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยท่ี์ซ้ือเป็นเวลา
ติดต่อกนัไม่นอ้ยกวา่สามปีนบัแต่วนัท่ีจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย ์และ
อสังหาริมทรัพยน์ั้นตอ้งไม่เคยผา่นการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิมาก่อน ไม่วา่ทั้งหมดหรือ
บางส่วนทั้งน้ี ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนดโดยอนุมติั
รัฐมนตรี 

                             ใหไ้ว ้ณ วนัท่ี 30 มีนาคม พ.ศ. 2552 

ประดิษฐ ์ภทัรประสิทธ์ิ 
          (นายประดิษฐ ์ภทัรประสิทธ์ิ) 
รัฐมนตรีช่วยวา่การฯ รักษาราชการแทน 
       รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั 
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หมายเหตุุ :- เหตุผลในการประกาศใชก้ฎกระทรวงฉบบัน้ี คือ เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการ
กระตุน้เศรษฐกิจของประเทศ โดยการบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินไดซ่ึ้งไดซ้ื้ออสังหาริมทรัพยท่ี์
เป็นอาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน หรือหอ้งชุดในอาคารชุด เพื่อเป็นท่ีอยูอ่าศยั สมควรก าหนดใหเ้งินได้
เท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ืออสังหาริมทรัพยด์งักล่าวภายในปี พ.ศ. 2552 เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ
ยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อนัจะเป็นการส่งเสริมและสนบัสนุน
ธุรกิจอสังหาริมทรัพยใ์หมี้การขยายตวัเพิ่มข้ึน จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

 

(ร.จ.ฉบับกฤษฎกีา เล่ม 126 ตอนที ่23 ก วนัที่ 8 เมษายน 2552) 
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กฎกระทรวง 
ฉบับที ่272 (พ.ศ. 2552 )  

ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

---------------------------------------------------- 

 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42(17) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) 
พ.ศ. 2496 อนัเป็นกฎหมายท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการจ ากดัสิทธิและเสรีภาพของบุคคล 
ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย บญัญติั
ให้กระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัออก
กฎกระทรวงไว ้ดงัต่อไปน้ี 

 ข้อ 1 ก าหนดให้เงินไดด้งัต่อไปน้ีเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้
                       (1)  เงินช่วยเหลือผูซ่ึ้งออกจากราชการตามมาตรการปรับปรุงอตัราก าลงัของส่วน
ราชการตามพระราชกฤษฎีกาเงินช่วยเหลือผูซ่ึ้งออกจากราชการตามมาตรการปรับปรุงอตัราก าลงั
ของส่วนราชการ พ.ศ. 2551 
                         (2)  เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีสมาชิกกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการไดรั้บ
จากกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ เม่ือ
ออกจากราชการตาม (1)  

 ข้อ 2 กฎกระทรวงน้ีใหใ้ชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจ าปี พ.ศ. 2551 ถึง    
พ.ศ. 2555 

ใหไ้ว ้ณ วนัท่ี 20 กรกฎาคม พ.ศ. 2552 

กรณ์ จาติกวณิช 
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั 
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หมายเหตุ:- เหตุผลในการประกาศใชก้ฎกระทรวงฉบบัน้ี คือ เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายท่ีจะให้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ขา้ราชการซ่ึงออกจากราชการตามมาตรการปรับปรุงอตัราก าลงัของส่วน
ราชการตามพระราชกฤษฎีกาเงินช่วยเหลือผูซ่ึ้งออกจากราชการตามมาตรการปรับปรุงอตัราก าลงั
ของส่วนราชการ พ.ศ. 2551 ในระหวา่งปี พ.ศ. 2551 ถึงปี พ.ศ. 2555 ดงันั้น สมควรก าหนดใหเ้งิน
ช่วยเหลือผูซ่ึ้งออกจากราชการและเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีสมาชิกกองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการไดรั้บเม่ือออกจากราชการตาม
มาตรการดงักล่าว เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้จึง
จ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

                            (ร.จ. ฉบับกฤษฎกีา เล่ม 126 ตอนที ่50 ก วนัที ่4 สิงหาคม 2552) 
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ประวตัิผู้ศึกษา 
 
 

ช่ือ                            นางสุธาลกัษณ์  เขตตบ์รรพต 

วนั เดือน ปีเกดิ        2  กนัยายน  2503 
สถานทีเ่กดิ              อ าเภอหนองฉาง  จงัหวดัอุทยัธานี 

ประวตัิการศึกษา     เศรษฐศาสตรบณัฑิต มหาวทิยาลยัเชียงใหม่ พ.ศ.2525 
สถานทีท่ างาน         ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีอุตรดิตถ์ 
ต าแหน่ง                  สรรพากรอ าเภอ (นกัวชิาการสรรพากรช านาญการ) 


